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Scrumbie, 
bere, muzică 
și distracţie, 
pe Faleză 
şi în Grădina 
Publică

DILEME ŞI GLUMIŢE ELECTORALE, ÎN CONSILIUL LOCAL  > ADMINISTRAŢIE/07

ZONA CENTRALĂ, 

FĂRĂ CURENT
ELECTRICA. Noi 

întreruperi de curent, cu durate de 

până la patru ore, sunt anunţate 

astăzi în zona centrală a orașului - pe 

străzile Brăilei, Tecuci, Traian, Nicolae 

Bălcescu. > pag. 03
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pentru Oţelul:                     
1-0 cu Hermannstadt

16observator
Pelerinajul de Florii, 
impresionantă 
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Arendarea unei suprafeţe de teren din vecinătatea 

cartierului Cantemir, precum şi viitorul chiriaşilor ANL, 

care, prin cumpărarea locuinţelor, ar deveni cetăţeni ai 

judeţului Brăila - au stârnit discuţii la cea mai recentă 

şedinţă ordinară a Consiliului Local.  , Anca Melinte

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Forfotă, jocuri pentru copii, 
tarabe cu fel de fel de produse 
culinare, grătare pe care sfârâ-
ia scrumbia, regal gastronomic 
și multă bere, aceasta a fost în 
weekend atmosfera în Grădina 
Publică şi pe Faleza Inferioară, 
la Festivalul de Paște şi Festi-
valul Scrumbiei. Gălăţenii, 
ieșiţi cu mic, cu mare din casă, 
atraşi de vremea frumoasă, au 
fost din nou luaţi prin surprin-
dere de preţurile exorbitante. 
> pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Strada Domnească mai pierde un pic de istorie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

„Dragi prieteni şi clienţi ai 
restaurantului nostru! Cu inima 
grea şi privirea spre viitor, vă 
anunţăm că activitatea noastră 
a ajuns la final!“ - este începutul 
unei postări de săptămâna 
trecută care a stârnit o mulţime 
de reacţii pe reţelele sociale. 
Probabil că mulţi dintre cei care 
ne citesc ştiu despre ce este vorba.

Că îi spunem Cafe Journal, că 
îi spunem Ca-Jou sau Cajou, cert 
este că un restaurant emblematic 
al Galaţiului, al străzii Domnească 
în special, se închide. Astfel, zona 
de la fosta Mioriţa pierde, într-
un răstimp destul de scurt, două 
restaurante care au făcut istorie în 
Galaţi, Cajou și Corso. Nu e istorie 

de aia de trecut în manuale, că doar 
nu erau de pe vremea lui Cuza, dar 
este o istorie a locului, a ultimilor 
zeci de ani, o istorie a câtorva 
generaţii de gălăţeni și de oaspeţi 
ai Galaţiului, care au poposit, 
vremelnic sau clienţi fi deli, la fosta 
Mioriţa (încă dinainte de 1989), la 
Cajou și la Corso (după Revoluţie).

Nu sunt clare motivele pentru 
care s-au închis restaurantele și 
terasele de la Corso și Cajou, sau 
cel puţin nu au fost făcute publice. 
Probabil că la mijloc sunt banii, sau 
mai exact lipsa lor.

Pe 2 aprilie 2024, cu mai puţin 
de o lună înainte, pe Olx era scos la 
vânzare Cajou, pentru 1,6 milioane 
de euro, ca afacere restaurant sau 
clădire zona 0. „Restaurant CAJOU 
este amplasat în zona centrală 
cu activitate de 20 ani, fi ind 
situat în topul restaurantelor din 

oraș. Spaţiul este utilat, mobilat 
și funcţional având o clientelă 
deja formată. Se poate discuta de 
preluarea personalului, astfel puteţi 
economisi energia consumată 
pentru noi angajări. Afacerea se 
afl ă pe profi t, deci ţine doar de 
continuitate“, se afi rma în anunţul 
de vânzare. Nicio altă menţiune 
nu este făcută până acum, deci nu 
știm care este situaţia actuală, dacă 
s-a vândut ori nu, dacă afacerea va 
continua ca restaurant ori ca... bloc, 
de exemplu.

Ceea ce știm este, însă, că un 
alt restaurant deţinut de același 
proprietar, „Monarch“, a fost și 
el scos la vânzare, tot pe Olx. 
Cunoscută drept Casa Auschnitt, 
fostă „Sidney“, fostă „Club Total“, 
fostă „Casino“, actuala clădire a 
restaurantului „Monarch“, situată 
peste gard de „Viaţa liberă“, pe 

Domnească 70, a fost renovată 
și transformată într-una dintre 
cele mai frumoase clădiri vechi 
ale Galaţiului. De vineri până 
duminică, anunţul a fost scos 
de pe Olx. Deci, nici în acest caz, 
deocamdată, nu știm mai multe.

Pentru noi, gălăţenii obișnuiţi 
care am trecut cel puţin o dată 
pragul acestor restaurante și 
terase, rămâne un mare regret. În 
această perioadă în care Primăria 
Galaţi insistă cu crearea unei 
zone pietonale non-stop pe strada 
Domnească, aceste terase ar fi  
fost prilejul unor momente de 
relaxare binevenite între grijile 
cotidiene. Sperăm ca, în viitoarele 
promenade, să nu ne cadă ochii 
asupra unor clădiri uitate sau 
neîngrijite. Ar fi  culmea ca și 
acestea să devină ruine, că de ruine 
suntem sătui.  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Nu e de ajuns                   

să faci binele, 

trebuie                                 

să îl faci bine

JON VISCOUNT MORLEYE

sinaxar
29.04.2024

 Sf. și Marea Luni; Sf. 9 Mc. u

din Cizic; Sf. Cuv. Memnon, 

făcătorul de minuni

Stimaţi consumatori de covrigi 
și glume artizanale, vreau să vă 
spun că eu nu sunt chiar din 
Galaţi. Eu m-am născut la ţară, 
într-un sat fără pescari, dar asta 
nu-mi dă dreptul să-i anatemizez 
pe înotătorii dadaiști din Șarul 
Dornei. Și o spun cu strângere 
de inimă, așa cum fac trafi canţii 
alegorici de organe, chiar dacă 
Buzăul nu este în Moldova. Ca 
să nu mai amintesc de faptul 
că vărul meu din Mizil este 
plecat din ţară, în scop recreativ-
compulsiv.

Nu vreau să insult pe nimeni, 
așa cum era să facă Maricel 
Ciolacu, atunci când a zis că 
Întorsătura Bulăului este în 
Covasna. Nu-mi dau seama 
de implicaţiile acestui adevăr 
istoric și geografi c, așa cum nu-
mi explic de ce Marcel Ciolacu 
ar trebui să se simtă jignit, dacă 

cineva ar crede despre el că este 
moldovean. Maricel se numără 
printre privilegiaţii și norocoșii 
care au afl at că calul lui Ștefan 
cel Mare este cacofonie, nu 
iapă curgătoare, așa cum a zis 
presa. Ca să fi u cinstit până la 
capăt, Moldova n-a fost a lui 
Ștefan cel Mare și nici măcar a 
Cordunenilor, așa cum tot presa 
a scris.

Marcel Ciolacu este genul 
de politician simandicos și abil 
care, când se duce la farmacie, 
cere medicamente în funcţie 
de zodia în care este născută 
mama farmacistei, nu înainte de 
tradiţionalul dialog de politeţe:

- Bună ziua, domnule Maricel!
- „Domnule“ să-i spui lui Mitică 

Dragomir! Să-ţi fie ruşine!
u Cinci poliţiști din Alba au 

fost obligaţi să presteze muncă în 
folosul comunităţii, după ce și-au 

decontat bani pentru vacanţe în 
care nici n-au fost.

Înainte de orice, daţi-mi voie 
să-ntreb imprudent și inconștient: 
Alba se afl ă în Moldova, în 
Buzău sau în vacanţă? Răspunsul 
infantil este: DA, însă doar 
pentru a nu-l zăpăci de tot pe 
domnul Ciolacu. Revenind la 
cei 5 poliţiști din Alba, aș vrea 
să emit o ipoteză riscantă: cel 
puţin 3 dintre poliţiști au șanse 
să devină prim-miniștri. Cu 
condiţia să-și convingă familia 
că „Alba“, „Alba-Iulia“ și „Alba-
Neagra“ sunt jocuri de noroc și, 
ca atare, trebuie scoase din judeţ 
sau chiar din ţară. De o singură 
funcţie nu se pot atinge cei                                 
5 poliţiști: cea de președinte al 
României. E imposibil ca, având 
aceeași funcţie ca a lui Iohannis, 
să pretinzi că ai fost în vacanţe 
imaginare. ,

tragedia
O moarte exemplară... în satul Băleni (IV)

divina

nec plus ultra
Poem 

la două Capete

ION ZIMBRU           (LA MORMÂNTUL LUI NICU SIMION - ŢĂRNĂ UȘOARĂ!) 

    Aici, n-această depărtare,/ am fost (odată) împreună

    şi-am căutat (fără oprire)/ cât mai târziu să dăm cel Ort -

    în vis, în ochi şi în pahare/ ne-am pus câte un hârb de lună,

    câte o zi, câte o noapte,/ câte un pic de sud la nord,

    câte un pic de nord la sudul/ râvnit de lumea care ştie,

    cum ştii (şi tu) im/pur şi simplu,/ că nordul şade lângă sud,

    oricând, oriunde, fără milă,/ şi-n Paradis, şi în Pustie,

    şi-n capătul de la-ncetare,/ şi-n capătul de la-nceput!

    Aici, n-această depărtare,/ am fost şi va să fi m aproape,

    chiar dacă nu se poate crede,/ chiar dacă nu se ştie cum -

    oricum, chiar dacă nu (se) pare,/ dincoace/dincolo de ape

    suntem a/duşi lui Cine/Care / Ne/Cunoscut antum/postum,

    suntem ai Cui ne păcăleşte/ (în orice zi, în orice noapte)

    cu treacă-meargă şi cu fl eacuri/ din Infi nitul copt sau crud,

    suntem departe şi aproape,/ printre urlări şi printre şoapte,

    şi-n capătul de la-ncetare,/ şi-n capătul de la-nceput! 

şi ţara se piaptănă
 Vă rog să nu jigniţi Întorsura Bulăului!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ică nu-i bine să mori în 
vreme de iarnă, că-i tare 
greu şi pentru mort şi 

pentru cei care-l au. Acu’, o fi  
el (mortul) ţeapăn, că de aia-i 
mort, da’ să mergi ţeapăn de 
frig după el, nu-i aşa de simplu, 
nu-i la basca oricui. Da’ cică nu-i 
bine nici în vreme de primăvară 
să mori, că muncile dau năvală, 
nu te aşteaptă să te ocupi de 
mortăciuni şi abia apoi să ari, 
să cultivi, să tai via, să aia, să 
ailaltă. Oare-i bine să mori când 
e vară? Cică nici aşa nu-i bine. Că 
numai de mort nu-ţi arde când îţi 
bate vacanţa la poartă, când ţi se 
topeşte atomu-n moleculă, când 

dai un regat pentr-o umbră... 
când, cum zice poetul igrasiei şi 
al tristeţii provinciale, George 
Bacovia, în „Cuptor“: Sunt câţiva 
morţi în oraş, iubito,/ Chiar 
pentru asta am venit să-ţi spun;/ 
Pe catafalc, de căldură-n oraş,/ 
Încet, cadavrele se descompun.// 
Cei vii se mişcă şi ei descompuşi,/ 
Cu lutul de căldură asudat;/ E 
miros de cadavre, iubito,/ Şi, azi, 
chiar şi sânul tău e mai lăsat.// 
Toarnă pe covoare parfume tari/ 
Adu roze pe tine să le pun;/ Sunt 
câţiva morţi în oraş, iubito,/ Şi-
ncet cadavrele se descompun“.//... 
Nu?... Sigur că da! Nu-i aşa că 
nu-i bine să mori în timp de 
vară?... Oare-i mai bine să mori 
în timpul toamnei? Cică nici aşa 
nu-i bine. Fiindcă ai de cules tot 

ce-ai cultivat în primăvară, când 
n-aveai nici un mort pe masă. 
Fiindcă încep şcolile şi trebuie 
să te ocupi cu cărţile şi caietele 
copiilor. Fiindcă se apropie bruma 
şi trebuie să umpli cămara. 
Dar, mai ales, trebuie să aduni 
strugurii, să organizezi butoaiele 
şi cazanul de rachiu. Fiindcă, 
vai de mine, dacă băutură nu e, 
nimic nu are farmec... nici măcar 
un amărât de cadavru omenesc 
pe năsălie! Nu?... Şi, totuşi, oare 
când e (mai) bine să mori? Oare-i 
mai bine să fi e (şi) moartea 
programată/computerizată? Sau e 
mai bine să nu mori deloc?
Uite, a murit mama, Florica 
lui Verdeaţă din Băleni! Uite, 
e primăvară pe sfârşite şi vară 
pe începute! E vreme de prăşit 

păpuşoi! O fi , nu zic nu, da’ 
trebuie să îngropăm moarta, 
nu?... Preotul stabileşte parastasul 
pentru ora 5! Dimineaţă! Cam 
prea dimineaţă, nu?... Comându-i 
adus din Galaţi... şi nu-i subţirel, 
nu-i nimica toată! Şi cum să 
ratezi aşa pomenire!? Şi, iată, 
unul după altul, sătenii vin 
la pomană! Mulţi săteni! Vin, 
îşi pun pălăriile şi şepcile-n 
garduri, în prepeleac, în copaci... 
îşi sprijină sapele şi traistele 
pe unde nimereşte fi ecare... se 
crucesc simetric, regulamentar... 
şi se apucă de pomană! Apoi, cu 
bogdaproste-n grai şi coliva-n 
pumni, îşi iau catrafusele şi 
pleacă-n pământuri, la trudă! Că 
nu-i vreme de pierdut cu morţii! 
Nu?   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Scrumbie, bere, muzică 
şi distracţie, la Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Forfotă, jocuri pentru copii și 

tarabe cu fel de fel de produse 

culinare! Aceasta era atmosfera 

sâmbătă după-amiază în 

Grădina Publică din Galaţi. 

Gălăţenii, ieșiţi cu mic, cu mare 

la plimbarea de seară, au fost 

din nou luaţi prin surprindere 

de preţurile exorbitante de 

la Festivalul de Paște, care se 

desfăşoară între 26 aprilie şi 12 

mai.

 De vineri seară, Grădina Pu-
blică s-a transformat într-un soi 
de bâlci, unde micuţii scoși la 
plimbare în aer liber nu puteau 
să reziste la dulciuri, îngheţată 
și bubble-tea cu arome și culori 
îmbietoare puse la dispoziţie de 
comercianţii care speră să dea lo-
vitura fi nanciară în aceste zile de 
sărbătoare. O sticlă cu apă plată 
costa la tarabele din Grădina Pu-

blică 10 lei, un porumb fi ert - 12 
lei, iar pentru o waffl e cu diverse 
umpluturi, un părinte trebuia să 
plătească între 20 și aproape 40 
de lei.

Pentru un părinte cu doi copii, 
o astfel de ieșire în Grădina Pu-
blică se ridică mult peste bugetul 
normal pentru o după-amiază de 
weekend. „Mami, dar cum pot să 
rezist, când sunt atât de multe 
bunătăţi. Aș vrea și îngheţată, și 
suc, poate și un porumb fi ert“, 
se smiorcăia o fetiţă de câţiva 
anișori, pe care mama sa încerca 
să o convingă să aleagă doar un 
singur produs din cele frumos 
prezentate de comercianţii am-
bulanţi. „Este exagerat de scump. 
Am ieșit cu băieţii și am luat la 
mine doar 50 de lei. Mi se părea 
o sumă sufi cientă pentru o după-
amiază de sâmbătă. Acum amân-
doi vor waffl es și un produs costă 
26 de lei. Mă chinui să îi conving 
să-și aleagă mai puţine ingredi-
ente, ca să mă încadrez în bani“, 

ne-a spus o mamă care aștepta 
resemnată rândul la toneta cu 
dulciurile mult râvnite de copii.

Din păcate, resturile produse-
lor pe care gălăţenii le consumau 
erau aruncate pe jos, prin tot par-
cul. E drept că toate coșurile de 
gunoi erau pline ochi şi nu era ni-
meni care să le golească, dar asta 
nu schimbă impresia de lipsă de 
civilizaţie creată de ambalajele, 
cotoarele de porumb şi paharele 
de bere împrăştiate peste tot.

 Faleza, 
plină de gură-cască 

La malul Dunării, unde în acest 
weekend a avut loc Festivalul 
Scrumbiei, era o adevărată atmo-
sferă de sărbătoare, atât sâmbătă, 
cât şi duminică, de Florii. Pentru 
că s-a tot vorbit de mult râvnita 
scrumbie preparată pe grătarele 
pregătite ad-hoc, gălăţenii s-au 
înghesuit pe Faleza Inferioară, 
atrași şi de vremea frumoasă de 
afară. Mai mult, celor afl aţi în 

Postul Paștelui ziua de Florii le-a 
oferit prilejul să schimbe meniul. 
Chiar dacă un pește cu mămăligă 
și usturoi costa între 35 și 40 de 
lei, gălăţenii s-au bucurat de com-
pania celor dragi, de aer curat și 
s-au lăsat atrași de grătarele pe 
care sfârâia scrumbia și de paha-
rele cu bere.

 Momentul culminant al zilei 
a fost prezenţa printre invitaţi 
a lui chef Scărlătescu, maestrul 
bucătar cunoscut gălăţenilor din 
emisiunile tv, dar și din nume-
roasele sale vizite în orașul de la 
Dunăre la diverse sărbători, când 
i-a încântat pe cei prezenţi cu arta 
sa gastronomică.

 Forfota de pe Faleză a conti-
nuat până târziu în noapte, atât 
localnicii, cât și invitaţii profi -
tând de faptul că ultima săptă-
mână dinaintea Paștelui este o 
perioadă cu multe zile libere, iar 
cei mici se afl ă de luni în ultima 
vacanţă intermodulară din acest 
an școlar. .

AGLOMERAŢIE PE FALEZĂ ŞI ÎN GRĂDINA PUBLICĂ  .  FESTIVALURI

 PREMII 

LA OLIMPIADA 

NAŢIONALĂ 

DE GERMANĂ
PERFORMANŢE. La 

Olimpiada Naţională de Limba 

Germană Modernă, care s-a 

desfășurat la Târgoviște, în perioada 

20-26 aprilie 2024, elevii gălăţeni au 

obţinut două premii, două menţiuni 

şi o califi care în lotul reprezentativ. 

Astfel, Alexandru Palade, clasa a 

XII-a C la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ (profesor Lucica 

Geanina Cojocaru) a câştigat 

Premiul I la proba de proiect și 

o menţiune la proba individuală, 

nivel C1, Andra Elena Paraiciuk, 

clasa a XI-a C la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ (profesor 

Roxana Geanina Oprea) a fost 

recompensată cu Premiul 

al III-lea la proba de proiect, nivel 

B2 și califi care în lotul lărgit pentru 

etapa internaţională, iar Bianca 

Mateea Stoica, clasa a IX-a A la 

Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ 

(profesor Lucica Geanina Cojocaru) 

a primit menţiune la proba de 

proiect, nivel B1.  . V.L.   

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 29 aprilie, sunt anun-
ţate noi întreruperi de curent în 
partea centrală a orașului - pe 
străzile Brăilei, Tecuci, Traian, 
Nicolae Bălcescu și în zona Pieţei 
Centrale. Întreruperile, cu durate 
de până la patru ore, sunt cauzate 
de lucrările programate la reţe-
lele electrice de Sucursala Galaţi 

a companiei Distribuţie Energie 
Electrică România (DEER) și încep 
la orele 8.00 sau 11.00.

 Pe strada Nicolae Bălcescu, 
vor rămâne temporar fără cu-
rent locatarii blocurilor A1-A4, 
B1-B3, Albatros, zona dintre blo-
cul Albatros și Brigadierilor, SC 
114 Apă Canal Calorgal, Mixera, 
Pancronex, restaurantele King 
și Cosoreanu. Vor fi  întreruperi 
și pe str. Dornei (Sinagoga, Best 

Cont Expert), Tecuci (bl. V3A, 
V3B, V4, V5, Carpaţi, CAR Pensi-
onari, Unicredit, Profi  City, Nas-
dis, Banca Transilvania), Traian 
(A1-A4, Evalux, Gloria Market, La 
2 Pași, Primăria instituţii A4, In-
stal Electric, Omnia, zona dintre 
Brăilei și Tecuci). În aceeași zonă a 
Pieţei Centrale, vor fi  întreruperi 
pe str. Dr. Nicolae Alexandrescu, 
la bl. B1, B2, B4, B5 și SC 113 Apă 
Canal. 

 Vor mai fi  lucrări care vor 
afecta consumatori de pe stră-
zile Brăilei (blocurile BR5A 
și BR5B, clinica Arestetic, 
Raiffeisen Bank, AJVPS, Alpha 
Bank, Exim Bank, Restaurantul 
chinezesc, Sfi nx Computers, Di-
recţia de Sănătate Publică, Su-
cursala BRC, Agenţia Teritorială 
ARR, Școala de șoferi ”Aviaţia”, 
zona dintre Traian și Sf. Spiridon) 
și Vlad Ţepeș (A1-A3). .

Electrica
Întreruperi de curent, astăzi, în zona centrală a orașului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Tecuci, Marea Unire și Prelungirea Brăilei. 

În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

cu autospecialele Poliţiei Rutiere pe DJ 251, pe 

raza localităţilor Smârdan și Matca.  . Mariana 

Constandache



- Ce a funcţionat cel mai bine u

în aceste două mandate de 

primar?

- Surprinzător, o să spuneţi că 
se bat cap în cap două aspecte. Am 
spus că funcţionarii au reprezentat 
cea mai mare provocare în acest 
timp. Dar în egală măsură cred că 
managementul Primăriei și mo-
dul în care l-am gândit au făcut 
ca lucrurile să funcţioneze foarte 
bine. Eu conduc această Primărie 
prin intermediul a maximum zece 
oameni. Am avut inspiraţia și, de 
ce nu, poate și norocul să găsesc 
un set de directori, nu doar dedi-
caţi cauzei, ca să mă exprim așa, 
ci și pricepuţi. E vorba de oameni 
cu care, chiar dacă mi-a luat ceva 
vreme să îi fac să înţeleagă care 
sunt pretenţiile mele și pe care a 
trebuit să-i scot din zona de confort 
când vine vorba de viteză, au înţeles 
că nu e neapărat pentru mine, ci e 
pentru toţi. Adică, ideea de a face 
mai rapid un parc nu e pentru că 
m-aș plimba eu, Ionuţ Pucheanu, 

prin parcuri, ci că au și ei copii și, 
Doamne ajută, vor avea și nepoţi. 
Și, vorba clișeului, e mai bine să 
fi e bine decât să fi e rău. Cred că 
forma aceasta de management pe 
care am reușit s-o implementez e 
una dintre cele mai mari reușite de 
până acum. Angajaţii Primăriei re-
laţionează altfel și le livrează altfel 
cetăţenilor. 

- Întrebare în oglindă. Ce u

nu a funcţionat și doriţi să 

schimbaţi dacă veţi fi  reales?

- Aici ţine de mine. Dacă în pri-
mul mandat mi-a trecut os prin os 
și, absolut la orice moment din zi și 
din noapte, știam absolut tot, pe de 
rost, din Primărie, proiecte, absolut 
tot, într-al doilea mandat drumuri-
le la București m-au scos puţin de 
pe trasa ideală pe care mi-aș fi  do-
rit-o. Mi-au mâncat mult din timp. 
Și atunci când se întâmplă acest fe-
nomen, la un moment dat trebuie 
să sacrifi ci ceva. Și ceea ce am putut 
să sacrifi c a fost o parte din timpul 
petrecut cu familia și o parte din 

timpul petrecut cu cealaltă fami-
lie, aceea din Primărie. Și pentru 
că a trebuit să fac acest gest, sunt 
lucruri care au mai rămas în urmă 
sau a căror viteză a încetinit. Dar eu 
mă bucur că, și în aceste condiţii, lu-
crurile au funcţionat și s-au deschis 
și alte perspective pentru oraș.

- De ce București? De ce mai u

des la Capitală faţă de primii 

ani de Primărie? 

- Am să încerc o parabolă. Aș 
vrea să înţeleagă simplul cetăţean 
că eu chiar înţeleg prin ce trece 
atunci când intră uneori cu câte o 
problemă în Primărie. E posibil ca 
și dumnealui să vină de cinci-șase-
zece ori, din păcate, pentru aceeași 
chestiune. Cam tot de atâtea ori tre-
buie să te duci până la București ca 
să obţii ceva: de la un acord de prin-
cipiu până la fi nanţare. Am fost de 
sute de ori poate la București pentru 
a promova proiectele Galaţiului. Vă 
dau exemplul Patinoarului care va 
fi  transformat în Sală Polivalentă. 
De șase ani ne chinuim să-l punem 

pe direcţia corectă în cadrul Com-
paniei Naţionale de Investiţii și abia 
zilele trecute a intrat în ultimul co-
mitet tehnico-economic al CNI, ur-
mând ulterior o hotărâre de guvern 
pentru votarea indicatorilor. Apoi, 
va urma o licitaţie la CNI pentru a 
avea și un constructor pentru vii-
toarea Sală Polivalentă a Galaţiului. 
Tot ce v-am descris va dura probabil 
minimum șase luni. 

- Că tot aţi adus discuţia u

în plan politic, aţi avut în al 

doilea mandat majoritatea în 

Consiliul Local. După scrutinul 

din luna iunie, câţi consilieri 

credeţi că va avea partidul pe 

care îl reprezentaţi?

- Sper că minimum paisprezece. 
E minim necesar să ai paisprezece 
pentru a avea majoritatea simplă. 
Știu că toate partidele politice joacă 
acum cartea aceasta a majorităţi-
lor. Știţi cum e, se gândesc formule, 
majorităţi, se pregătesc negocieri 
pentru a avea un viceprimar sau 
altă infl uenţă în Primărie. >

4 29 APR 2024 

INTERVIU CU PRIMARUL IONUŢ PUCHEANU (II): 
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În partea a doua a interviului acordat 

„Vieţii libere”, primarul municipiului Galaţi 

demontează minciunile electorale propagate 

în ultima vreme privitoare la preţul apei la 

Galaţi. Ionuţ Pucheanu vorbește și despre ce 

a funcţionat și ce nu a funcţionat în cele două 

mandate, dar și despre ce ar dori să schimbe.

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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eMultă lume zice așa, domnule, 
să nu care cumva să aibă vreu-
nul majoritate că după aceea fac 
ce vor. Nu-i deloc așa, că nu faci 
ce vrei, nu faci tu legile. Urmezi 
niște legi, doar că nu trebuie să 
negociezi în permanenţă tot felul 
de compromisuri. Într-adevăr, pot 
înţelege când nu știi cine ajunge 
la Primărie și te poţi trezi cu un 
Despot-Vodă care să facă totul praf. 
Dar dacă omul respectiv știe direc-
ţia, știe limitele, le mai și acceptă 
și mai impune alte limite... Cred 
că noi suntem singura adminis-
traţie din ţară care, deși am fost 
singuri cumva la guvernare, având 

majoritatea simplă, am votat acum 
trei ani micșorarea numărului de 
membri în CA-urile (n.r. - Consili-
ile de Administraţie) companiilor 
din subordinea Consiliului Local. 
Când cel mai probabil toată lumea 
ar fi  profi tat și poate că ar fi  zis, nu 
mai sunt șapte, hai să facem nouă. 
Noi, de la șapte, am făcut cinci. Și 
unde am avut cinci, am redus la 
trei. Tot pentru ca nimeni să nu 
poată arăta cu degetul că am făcut 
lucruri după bunul plac. Nu. Am 
făcut ce trebuie.

- Cum funcţionează alianţa u

aceasta cu Partidul Naţional 

Liberal în condiţiile în care... 

- Nu funcţionează.
- Totuși, le spuneţi oamenilor u

în teritoriu, în cartier, votaţi 

Partidul X, nu votaţi Partidul 

Y, dar când e vorba de 

europarlamentare, votaţi-ne 

pe noi, X, și pe Y. 

- Eu cred în cele două campa-
nii suprapuse, chiar dacă pot vedea 
din punct de vedere politic bene-

fi ciile uneia asupra celeilalte sau 
mai mult ale celei locale asupra 
celei europarlamentare. Dar cred 
că s-au și canibalizat cele două 
campanii. Nu prea mai vorbește 
nimeni de europarlamentare, toa-
tă lumea e axată mai mult pe zona 
de locale. De ce? Și pentru că cetă-
ţeanului, cum se spune românește, 
până la cămașă, mai aproape îi 
este maioul. Cum merge alianţa 
cu PNL-ul? Pe plan local, pare că 
nu ne înţelegem. Şi nu neapărat 
că nu ne înţelegem. Cei de la PNL 
duc o campanie pe care nu pot să 
o înţeleg, chiar dacă se spune că 
în campanie e permis orice. După 

o lună și jumătate de făcut campa-
nie, să nu vii cu un singur proiect și 
să spui, domnule, eu vreau să pun 
doi stâlpi în plus?!

- La ce vă referiţi când u

spuneţi că nu înţelegeţi 

campania PNL Galaţi?

- E vorba de tâmpenia că vor 
reduce tariful apei cu 40 la sută. 
Nu se poate acest lucru nici dacă 
s-ar scoate componenta energeti-
că din acest produs. Efectiv, nu ar 
putea să se micșoreze cu 40%. E o 
gogoriţă! Sper ca toţi cetăţenii să 
înţeleagă că e o minciună sfrunta-
tă. Nu a mai venit PNL-ul cu gălea-
ta, cum se făcea până nu de mult, 
acum vine cu genul ăsta de acadele 
politice. Sper să le refuze cetăţenii, 
pentru că este absolut imposibil 
ceea ce promit. Și, în schimb, nu 
au niciun alt proiect. La europarla-
mentare e o listă comună, e conve-
nită la nivel naţional, o susţinem. 
N-am o problemă cu niciunul din-
tre candidaţii celor de la PNL, nu 
văd de ce unii ar avea o problemă 

cu candidaţii celor de la PSD. S-a 
convenit, au fost votate în forurile 
cele mai înalte. Președintele PNL 
Galaţi, George Stângă, foarte posi-
bil, a votat lista comună cu compo-
nenţa ei și mi se pare așa, lipsit de 
obraz, să spui acum că tu nu sus-
ţii lista de europarlamentare. Ok, 
dă-ţi demisia din PNL dacă nu o sus-
ţii, că ai votat-o odată, nu-i așa?

- Care este totuși adevărul  u

legat de subiectul apei 

la Galaţi? I-aţi trimis pe 

gălăţeni să bea apă direct 

din Dunăre? 

- Nici vorbă de așa ceva! L-am 
trimis doar pe George Stângă să 

ia apă din Dunăre, există înre-
gistrarea clară a emisiunii  pen-
tru că întrebarea la emisiunea de 
la Digi 24 fusese adresată chiar 
de către George Stângă. Și mi-e 
greu să cred că nevoile gălăţeni-
lor ajung la urechile domnului 
Stângă, era întrebarea domniei 
sale pentru mine, special a fă-
cut acest lucru. Strict. E greu de 
crezut că George n-a înţeles că îi 
răspund exclusiv lui. Din păcate, 
în politică, dragoste și în război 
e posibil orice sau e permis ori-
ce. Atunci, el a scos declaraţia 
mea din context și s-a chinuit pe 
WhatsApp să trimită la un nu-
măr consistent de oameni, doar o 
prinde un fi lmuleţ de genul aces-
ta. N-am trimis pe nimeni altci-
neva la Dunăre, doar pe George! 
E o minciună, o trunchiere a 
adevărului. Cetăţenii merită ce 
e mai bun. George Stângă nici 
nu știu dacă mai e cetăţean al 
Galaţiului... Dar ca om îi urez tot 
ce e mai bun. Ca om politic, nu 

cred că merită foarte mult. PNL 
Galaţi îi minte cu nerușinare pe 
gălăţeni pe subiectul apei!

- Are Galaţiul cel mai mare  u

preţ din România la apă și 

canalizare?

- Nu, nici pe departe! Suntem 
pe locul 11 în momentul de faţă, 
conform ANRSC (nr. - Autorita-
tea Naţională de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice). Din nou, o min-
ciună, după o trunchiere a adevă-
rului. Aici vorbim de o minciună 
mare de tot! Suntem pe locul 11 în 
ţară și suntem între primele trei 
municipalităţi ca investiţii, dar și 

din punctul de vedere al cuantu-
mului investiţiilor în sistemul de 
apă și canalizare. Investiţiile sunt 
pentru sănătatea întregului oraș, 
apa din Galaţi este printre cele 
mai bune din ţară. (Va urma)
8 A consemnat Cezar Gorovei

INTERVIU
www.viata-libera.ro  Exclusiv

’
Eu conduc 

această Primărie 

prin intermediul 

a maximum zece 

oameni. Am avut 

inspiraţia și, de ce 

nu, poate și norocul 

să găsesc un set 

de directori, nu doar 

dedicaţi cauzei, ca 

să mă exprim așa,                  

ci și pricepuţi

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi
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Pompierii caută 
să-şi umple golurile 
din sistem cu civili
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cinci posturi vacante, dintre 

care trei de ofi ţer, sunt scoase 

la concurs de Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 

din sursă externă. Instituţia, 

afectată și ea de trecerile masive 

în rezervă din ultima perioadă, 

nu are altă variantă imediată de 

a suplini golurile. Concomitent, 

gălăţenii civili care vor o carieră 

în domeniu sunt îndemnaţi să se 

înscrie la școala de subofi ţeri, 

pentru a susţine admiterea și 

școlarizarea necesare intrării în 

profesie. 

Structurile de inspecţie, aviza-
re, autorizare, control și preveni-
re au fost afectate de trecerea în 
rezervă a cadrelor, care, imediat 
ce au îndeplinit condiţiile obliga-
torii de vârstă și vechime, au pre-
ferat să iasă din sistem înainte ca 
noile reglementări privind pensi-
onarea să le pună beţe în roate. 
Astfel, Inspectoratul pentru Situ-
aţii de Urgenţă Galaţi are nevoie 
de cinci civili care, în condiţiile 
în care îndeplinesc cerinţele lega-
le, să poată acoperi necesarul de 
cadre. Trei posturi de ofi ţer sunt 
scoase la concurs la Inspecţia de 
Prevenire - Avizare-Autorizare, 
Inspecţia de Prevenire - Control 
și activităţi preventive și la Ser-
viciul Pregătire pentru Interven-
ţie și Rezilienţa Comunităţilor. 

Două posturi de subofi ţer sunt 
disponibile la serviciul Resurse 
Umane și, respectiv, la Inspecţia 
de prevenire - Control și activi-
tăţi preventive. Data-limită de 
depunere a dosarelor complete 
este 15 mai 2024. Pentru orice 
fel de detalii suplimentare, do-
ritorii pot accesa linkul https://
www.isujgalati.ro/anunturi-ca-
riera sau pot contacta direct ISU 
Galaţi, la numerele de telefon 
0236.460.441, 0236.460.142, inte-
rior 27129, 0749.209.253, de luni 

până vineri, în intervalul orar 
8,00-16,00.

 Sute de locuri, la școală 
Tot până la jumătatea lunii 

viitoare, respectiv până pe 14 
mai, tinerii care vor să devină 
pompieri au șansa să se înscrie 
și să participe la concursul de 
admitere la Școala de Subofi -
ţeri "Pavel Zăgănescu“ de la 
Boldești (judeţul Prahova). 275 
de locuri sunt disponibile pen-
tru specializarea subofi ţeri de 

pompieri și protecţie civilă și 
25, la subofi ţeri administra-
tivi. Cererile de înscriere se 
vor transmite exclusiv online, 
prin adresa de e-mail resurse-
umane@isujgalati.ro. Detaliile 
legate de înscriere, condiţii și 
probele de concurs pot fi  afl ate 
accesând site-ul https://www.
isujgalati.ro/anunturi-cariera 
sau site-ul Școlii de Subofi ţeri de 
Pompieri și Protecţie Civilă "Pa-
vel Zăgănescu“ Boldești, http://
scoaladepompieri.ro/admitere. .

DIN STRADĂ, DIRECT CU GRADE DE OFIŢER  .  ANGAJĂRI

Fundaţia „Inimă de Copil“ 
participă și anul acesta la una 
dintre cele mai inedite campanii 
de strângere de fonduri din ţară, 
Swimathon București. La fel ca la 
precedentele ediţii, fundaţia gă-
lăţeană va promova unul dintre 
cele mai importante proiecte ale 
sale, „Un sat, un copil“, sloganul 
din acest an fi ind „Învăţ pentru 
viitorul meu!“.

 Cu ajutorul Swimathon 2024, 
fundaţia îşi propune să strângă 
o parte din fondurile necesare 
continuării programului său de 
burse pentru copii și tineri. Anul 
trecut, „Inimă de Copil“ a strâns 
aproape 35.000 de lei, bani care 
au susţinut o parte din burse în 
cea de-a doua jumătate a anului. 

Bursa oferită de fundaţie pentru 
un copil/tânăr este de 600 lei/
lună. În acest moment, în pro-
gram sunt 31 de elevi, liceeni 
și studenţi, cu vârste cuprinse 
între 14 şi 23 ani. Proiectul „Un 

sat, un copil“ împlinește în 2024 
zece ani. Anual, din 2014, funda-
ţia a oferit 40-56 de burse pentru 
copiii cu rezultate deosebite la în-
văţătură care provin din familii 
cu posibilităţi materiale reduse, 

din peste 25 de sate, pentru a-şi 
putea continua școala și pentru a 
ajunge la licee și facultăţi.

„ Sărăcia la sat este de trei ori 
mai răspândită decât în zonele 
urbane. Familiile fac mult mai 
greu faţă cheltuielilor zilnice 
și, astfel, completarea educaţiei 
copiilor și împlinirea potenţialu-
lui lor maxim sunt foarte mult 
limitate. Este motivul pentru 
care acest proiect drag nouă 
funcţionează cu succes de zece 
ani: le oferim tinerilor care iu-
besc școala șansa de a ajunge 
la un nivel la care, de cele mai 
multe ori, nici nu își permit să 
viseze“,  a declarat Anna Burtea, 
președinta Fundaţiei „Inimă de 
Copil“. .  V.L. 

swimathon
Fundaţia „Inimă de Copil“, la o campanie de strângere de fonduri

Medalii 
la Olimpiada 
Naţională de 
Informatică

PREMII. La Olimpiada Naţională 

de Informatică, desfăşurată la Iaşi, elevii 

gălăţeni au obţinut câteva performanţe 

remarcabile. Astfel, Rareș-Andrei Neculau, 

clasa a X-a la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ (profesori Mirela Voinea şi 

Liliana Dău) a câştigat Premiul al III-lea și 

medalia de aur, Dorin Gabriel Frumuzache, 

clasa a V-a la Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu“ (profesor Violeta Neagu) a 

primit medalie de bronz, iar Flavius-Cristian 

Dumitrașcu, clasa a IX-a la Colegiul Naţio-

nal „Mihail Kogălniceanu“ (profesor Violeta 

Neagu) - tot medalie de bronz.   . V.L. 

Ş COALA 

DIN VÂNĂTORI 

VA PRIMI MOBILIER 

ŞI MATERIALE 

DIDACTICE
FINANŢARE. Proiectul 

de dotare cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a 

Şcolii Gimnaziale din Vânători a intrat 

în licitaţie, ne-a informat primarul 

Costel Manolachi. Finanţarea este 

asigurată prin Planul Naţional de 

Rezilienţă și Redresare (PNRR), 

componenta Educaţie. Proiectul 

urmărește digitalizarea școlii din 

Vânători şi dotarea sălilor de clasă, 

laboratoarelor și cabinetelor cu 

mobilier nou și materiale didactice. 

Valoarea totală a contractului este 

de aproape 625.000 de lei, din care 

valoarea eligibilă se ridică la 525.000 

de lei. Data fi nalizării proiectului este 

31 decembrie 2024.Un alt proiect 

important pentru care se încearcă 

obţinerea fi nanţării vizează asfaltarea 

a 18 kilometri de drumuri interioare în 

satele Vânători și Odaia Manolache.  

. Adrian Onicescu 
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Cel mai probabil, 

odată deveniţi 

proprietari                       

pe locuinţe,                        

vor deveni                         

şi cetăţeni                        

ai judeţului Brăila

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi 

Cartierul Cantemir, 
între agricultură 
şi viitorii cetăţeni 
ai Brăilei

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Arendarea prin licitaţie publică a 

unei suprafeţe de 335,8 hectare, 

situate în extravilanul comunei 

Vădeni, judeţul Brăila - adică în 

vecinătatea cartierului Cantemir 

- a stârnit curiozităţi şi discuţii 

din partea unor consilieri locali, 

la recenta şedinţă ordinară. 

Finalul întrunirii a adus în 

discuţie posibilul viitor al 

locuitorilor cartierului care, prin 

cumpărarea locuinţelor ANL, 

ar deveni cetăţeni ai judeţului 

Brăila, deci nu vor mai putea 

benefi cia de cursele de transport 

public local cu Transurb. 

De ani buni, Primăria Galaţi 
câştigă bani la bugetul local în-
chiriind sau concesionând pen-
tru agricultură suprafeţe gene-
roase din cele 1.000 de hectare 
din judeţul Brăila, care i-au fost 
transmise în proprietate prin 
Hotărârea de Guvern nr. 512/ 
2002. La ora actuală, această 
realitate pare să fi e (încă) sur-
prinzătoare - ca să nu-i spunem 
de-a dreptul necunoscută - pen-
tru unii dintre consilierii locali. 
Şi spunem asta în condiţiile în 
care, în martie 2022, aceiaşi 
consilieri au votat arendarea 
prin licitaţie publică a unui te-
ren de 641,12 hectare situat în 
extravilanul comunei Vădeni, 
judeţul Brăila. Ba mai mult, 
în 2022, Primăria a câştigat la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justi-
ţie un proces prin care Guvernul 
României cerea municipiului 
Galaţi să restituie terenul folo-
sit pentru agricultură din carti-
erul Dimitrie Cantemir. 

Fără să mai lungim povestea 
„necunoscutelor“, trecem la sce-

na petrecută la şedinţa Consiliu-
lui Local de joi, 25 aprilie 2024.

 Ce prevedea proiectul 
„Se aprobă arendarea prin li-

citaţie publică a unui teren, pro-
prietate publică a municipiului 
Galaţi, în suprafaţă de teren de 
335,83 hectare, situat în extra-
vilanul comunei Vădeni, judeţul 
Brăila“, prevedea proiectul de 
hotărâre supus votului consilie-
rilor. În documente se arăta clar 
că „oportunitatea procedurii este 
reprezentată de interesul autori-
tăţii publice pentru asigurarea 
unei surse permanente şi sigure 
de venituri pentru bugetul local, 
în condiţiile extinderii autonomi-
ei economico-fi nanciare a unită-
ţilor administrativ-teritoriale şi 
ale diversifi cării surselor de venit 
ale acestora“. Se preciza că terenul 
face obiectul unui contract de în-
chiriere cu SC Bonagri Holding 
SRL, contract ce îşi încetează va-
labilitatea la data de 30 septem-
brie 2024. Şi că valoarea anuală 
încasată de Primărie din această 
închiriere este de 623.284 de lei 
pentru anul 2023. 

Proiectul prevedea darea în 
arendă pentru 10 ani, preţul de 
pornire a licitaţiei fi ind de 838,14 
lei/ha/an.

 Dileme la USR 
„În acest proiect de hotărâre 

ni se propune să dăm în arendă 
un teren arabil, din suprafaţa de 
1.000 de hectare, acordată prin 
Hotărârea de Guvern 512/2002. 
De ce apare acest proiect de ho-
tărâre atât de târziu, după 22 de 
ani?“, a întrebat consiliera USR 
Flavia Susnoschi. „Îmi pare rău, 
el e închiriat de mult mai mulţi 
ani!“, i-a replicat primarul Ionuţ 
Pucheanu, uşor amuzat. Dar Fla-

via Susnoschi nu a renunţat: „De 
ce aţi dori să daţi în arendă aceas-
tă suprafaţă? Altă utilizare nu s-ar 
mai găsi decât să dăm în arendă?“. 
„Deocamdată avem 1.000 de hec-
tare pe care nu se poate dezvolta, 
din varii motive, nimic. Când se va 
putea dezvolta ceva, fi ţi sigură că o 
vom face. E cea mai simplă formă 
prin care Primăria să câştige nişte 
bani“, a replicat primarul. 

„Ştiţi de ce vă întreb, pentru 
că, de 22 de ani, mă gândesc că 
Primăria ar fi  putut găsi o formă 
de a folosi acest teren“, a insistat 
consiliera. Iar primarul i-a cerut 
idei în acest sens. „Un parc indus-
trial“, a sugerat Flavia Susnoschi. 
„Vi s-a părut că l-am fi nalizat pe 
cel pe care îl avem deja, e închiriat 
tot şi nu mai avem unde să ne du-
cem?!“, a răspuns edilul-şef.

 „O idee ar fi  să folosim acest 
teren pentru economie circulară, 
s-ar putea face o investiţie“, a mai 
propus consiliera. „Cum ar fi ?! 
Staţia de tratare biomecanică se 
face lângă Combinat. Sunt patru 
sau cinci platforme de transfer 
în judeţul Galaţi pentru econo-
mia circulară. Groapa de gunoi e 
la Valea Mărului, iar centrele de 
aport voluntar sunt deja stabili-
te, în licitaţie. Să mai facem ceva 
pentru economia circulară. Ce?“, 
a întrebat Pucheanu. 

„În cei şapte ani şi jumătate de 
mandat v-aţi gândit la utilitate?“, a 
întrebat consiliera. „Nu, nu-mi stă 
în caracter să gândesc! De asta am 
avut nevoie de dumneavoastră“, a 
răspuns primarul, precizând că a 
fost extrem de ironic!

 Glumiţe electorale 
Proiectul a fost aprobat cu 20 

de voturi „pentru“, un vot „împo-
trivă“ şi patru abţineri, şi a gene-
rat apoi rumoare în Consiliu. 

„Domnul consilier Zinica 
(USR) m-a atacat şi mi-a spus că 
am recolta de pe un hectar din 
suprafaţă asigurată pentru că am 
votat proiectul“, s-a plâns consili-
erul PNL Eduard Ciulei. 

„Domnu’ Zinica, cu toată ami-
ciţia pe care v-o port, credeţi-mă 
şi dumneavoastră, după 10 iunie, 
aveţi ditamai recolta asigurată!“, 
a răspuns primarul cu o glumă 
cu puternic iz electoral.

 Viitorul locuitorilor 
La fi nalul şedinţei, consilierul 

PACT pentru Galaţi, Doru Căstă-
ian, a adus în discuţie vânzarea 
către chiriaşi a locuinţelor ANL 
din cartierul Cantemir, cerând 
detalii asupra procedurii.

 Primarul a răspuns că vân-
zarea se va face prin Loconfort, 
pentru că aşa prevede legea, dar 
i-a avertizat pe potenţialii cum-
părători asupra perspectivei de 
a deveni cetăţeni ai judeţului 
vecin: „Cel mai probabil, odată 
deveniţi proprietari pe locuinţe, 
vor deveni şi cetăţeni ai judeţu-
lui Brăila. Cetatea se cucereşte 
dinăuntru, nu dinafară. Pentru 
că de 30 de ani nu s-a reuşit să 
se facă demarcaţia aceasta între 
Galaţi şi Brăila. Locuinţele sunt 
pe raza teritorială a comunei Vă-
deni şi a judeţului Brăila. În mo-
mentul acela, au cam terminat 
cu Galaţiul. La un eventual refe-
rendum la Brăila, dacă vor să se 
unească cu noi, e posibil să avem 
voturi pro. Dacă se vor cumpăra 
toate locuinţele, noi va trebui 
să ne limităm efectiv la limita 
teritorială a municipiului Galaţi, 
pentru că altfel vom face trans-
port interjudeţean. Eu am tras 
un semnal de alarmă“, a pre-
cizat Ionuţ Pucheanu.  ,  foto: 

arhiva VL 

DILEME ŞI GLUMIŢE ELECTORALE, ÎN CONSILIUL LOCAL  .  VOT
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Liga a III-a
Derbiul judeţean, “rezolvat” de un autogol!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După câteva meciuri termina-
te la egalitate între Sporting Liești 
și Unirea Braniștea, în derbiul din 
weekend s-a schimbat situaţia. 
Partida de la Liești s-a încheiat 
cu succesul oaspeţilor, la scorul 
de 1-0 (0-0). A fost o fază la poarta 
lui Cilighidreanu, la care au con-
lucrat Murgoci şi Hilohi (cu cen-
trare în careu) - de unde Iacob a 
trimis mingea în propria poartă.

„Am controlat jocul, am avut 
și alte posibilităţi de a înscrie prin 
Andrei și Răducan, chiar și din 
situaţii foarte clare. Am avut și 
un gol anulat, după un henţ sem-
nalizat la Răducan. Considerăm 
victoria pe deplin meritată“, ne-a 
spus Vali Vrânceanu, managerul 
oaspeţilor.

Învingătorii de la Unirea 
Braniștea au fost: Paharnicu - Mi-
hai, Popa, Voicu, Hilohi - D. Cireș, 
Murgoci - Șoptică, Andrei, Neagu 
- Răducan. Au mai intrat: Lefter, 
Docuz, Ţicămucă, Grădinaru, Ol-
teanu (antrenor Ionuţ Niculcea).

Următorul meci, acasă, vineri, 
3 mai, ora 18.00, cu CSM Focșani.

 La Sporting au fost probleme 
cu accidentările. „Indisponibili-
tăţile ne-au dereglat programul 
de pregătire, iar asta s-a văzut. 
Am încercat la fi nal jocul cu doi 
atacanţi, dar nu ne-a ieșit nici 
această variantă“, a fost măr-
turisirea antrenorului Cătălin 
Savu.

Lieștenii au fost aproape de gol 
prin Stan și Costea, dar punctele 
au plecat la Braniștea.

 Antrenorul Cătălin Savu a 
trimis în teren echipa: Cilighi-
dreanu - Ţopa, Podașcă, Maftei, 
D. Dima - Iordache, Chiriac, Mun-
chiu, Stan - Crihană, Costea. Au 
mai intrat: Iacob, Petrache, Ghe-
rase, Hodorogea și Grigoraș.

 Sporting are un program mai 
complicat. Următoarele trei me-
ciuri le va disputa în deplasare, 
la Buzău, Focșani și Braniștea, iar 
abia în ultima etapă va avea jocul 
acasă, cu liderul, Metalul Buzău.

 În cel de-al doilea meci al Se-
riei a II-a, CSM Focșani - Metalul 
Buzău 0-1.

 Clasamentul la zi: 1. Metalul 
Buzău 62 puncte, 2. CSM Focșani 
47 p, 3. Sporting Liești 37 p, 4. 
Unirea Braniștea 36 puncte. .

Oţelul - Hermannstadt 1-0, 
serie încheiată cu succes

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele cinci meciuri în 16 zile au 

fost încununate de gălăţeni cu 

o victorie, în faţa unui adversar 

difi cil din play-out. 

Expresia de „meciuri din trei 
în trei zile“ a fost realitatea ul-
timelor săptămâni la Oţelul, 
perioadă în care situaţia a fost 
gestionată cu brio. După califi ca-
rea în fi nala „Cupei României“, 
un joc bun ca stare generală, dar 
și scăparea de grijile retrogradă-
rii foarte devreme, iată că trupa 
lui Dorinel Munteanu a reușit să 
menţină un ritm bun și să încheie 

al cincilea meci ofi cial în 16 zile 
cu o victorie.

 Misiunea n-a fost deloc ușoară, 
mai ales în partea secundă a me-
ciului, după ce Teles (min. 56) a 
fost eliminat. Portughezul intra-
se în timpul primei reprize, înlo-
cuindu-l pe Zivulici (min. 38).

 Unicul gol al meciului cu FC 
Hermannstadt a fost înscris de 
fundașul Francois Yabre (min. 3), 
afl at la prima sa reușită la nivelul 
primei ligi.

 Per total, a fost o nouă partidă 
bună a Oţelului, în care a dovedit 
din nou că poate să facă faţă cu 
brio în situaţii difi cile. Cu acest 
succes, gălăţenii se distanţează 
la patru puncte de Universita-

tea Cluj, principalul adversar în 
lupta pentru un loc de baraj de 
Conference League (oportunitate 
valabilă doar în cazul în care nu 
va fi  câștigată „Cupa României“).

 Bodișteanu, 
pe post de Cisotti 

Cum italianul Cisotti a fost 
absent din cauza cumulului de 
cartonașe galbene, rolul său în 
teren a fost preluat de Ștefan 
Bodișteanu - fotbalistul adus 
sub formă de împrumut de la 
Farul, obișnuit să joace extremă 
stânga. Evoluţia sa bună și în 
creștere a fost răsplătită cu pasa 
decisivă la deschiderea scorului 
(min. 3).

 Dorinel Munteanu a trimis în 
teren următoarea formulă: Pap - Je-
lev, Yabre, Cisotti, Silva - Bodișteanu, 
Zivulici, Lameira - Maciel, Pop, Mal-
le. Au mai intrat: Teles, Adăscăliţei, 
Tănasă, Panait şi Neagu.

 După Florii, 
urmează meci și de Paște 

Următoarea etapă o găsește 
pe Oţelul cu o programare în pri-
ma zi de Paște, în deplasare, la 
Ploiești, cu Petrolul (ora 15.30), în 
penultima rundă a fazei de play-
out. Până la fi nal, Oţelul va mai 
avea de jucat partida de campio-
nat cu FC Botoșani (la Galaţi, pe 
12 mai) şi fi nala Cupei (la Sibiu, 
pe 15 mai), cu Corvinul. .

O NOUĂ VICTORIE PE TEREN PROPRIU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Înfrângere 
la scor 
de forfait

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Turneul fi nal, 
la Galaţi

HANDBAL. CSM Galaţi a învins cu 

40-28 (17-13) pe LPS Vaslui, într-o partidă care 

a contat pentru ultima etapă a Grupei Valoare 1 

a Campionatului Naţional rezervat junioarelor I. 

Formaţia gălăţeană s-a califi cat astfel la turneul 

fi nal, programat în perioada 8-12 mai. La între-

ceri vor participa cele mai bune opt echipe din 

ţară, între care și CSM Galaţi, tabloul urmând a 

fi  completat de ACS Lucian Bute (coorganiza-

toare), CSM, Rapid și Ştiinţa București, Liceul 

„Liviu Rebreanu“ Turda, Sepsi Sf. Gheorghe și 

Activ Prahova Ploiești. Meciurile celor cinci zile 

vor fi  găzduite de Sala Sporturilor „Dunărea“.    

. Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. În eșalonul al doilea 

de fotbal feminin, SC Oţelul a jucat pe 

teren propriu cu Juniorul București, 

în etapa a 6-a a returului. Au învins 

jucătoarele bucureștene cu scorul de 

3-0 (1-0). În clasamentul la zi, Oţelul 

are 31 de puncte şi ocupă locul al 

treilea. Următorul meci al gălăţence-

lor - vineri, 3 mai, în deplasare, la Fair 

Play București.

RUGBY. Meciul derbi al 

Moldovei între Poli Iași și CSM Galaţi, 

contând pentru Divizia Naţională 

de rugby, s-a încheiat cu succesul 

ieșenilor: scor 27-21. Realizatorii celor 

21 de puncte gălăţene: Dorogan, Şte-

fan și Ungureanu - câte o încercare, și 

Onofrei - două lovituri de pedeapsă. 

Elevii lui Marius Secuianu și Eugen 

Popa vor juca acasă, pe 11 mai, cu 

RC Bârlad.

ARBITRAJ. În Superliga 

de fotbal, Adrian Viorel Cojocaru a 

fost arbitru VAR la FCU Craiova - „U“ 

Cluj (3-2), iar Florian Vișan, arbitru 

asistent la Poli Iași - UT Arad. Şi trei 

observatori în Liga a III-a: Ovidiu Lupu, 

la Hamangia Baia - Viitorul Şuţești, 

Viorel Burloiu, la Viitorul Ianca - CSM 

Rm. Sărat și Mihai Păiș, la Axiopolis 

Cernavodă - FC II Voluntari.

ȘAH. Concursul de săptămâna 

trecută, de la Bârlad, a venit în sprijinul 

juniorilor pe care îi așteaptă meciurile 

din Campionatul Naţional. Săptă-

mâna aceasta, la Eforie Nord, va fi  

acest campionat, la care CSM Galaţi 

va participa cu 14 juniori, însoţiţi de 

antrenorii lor - Marele Maestru Marius 

Manolache și Lucian Jugaru. .

sursa foto: GSPsursa foto: GSPuu
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Tichetiada instalatorilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Platforma electronică destinată 

benefi ciarilor și prestatorilor de 

servicii casnice, lansată recent 

de ANOFM și despre care „Viaţa 

liberă“ a scris, introduce un nou 

concept pe piaţa muncii: plata 

cu tichete achiziţionate de pe 

platforma tichete.anofm.ro, 

care vor fi  schimbate ulterior în 

bani. Cât de mult bine va aduce 

această platformă și cât de mult 

va contribui la eliminarea muncii 

la negru rămâne de văzut. 

Ce se poate spune, în primul 
rând, despre iniţiativa ANOFM 
este că are intenţii bune, dar asta 
nu este o garanţie. Și iadul e pavat 
cu astfel de intenţii, se spune. Ti-
chetele cu care pot fi  remunerate 
persoanele care desfășoară activi-
tăţi ocazionale în gospodărie sunt 
purtătoare de benefi cii de asigu-

rări sociale și de sănătate, astfel 
că acestea benefi ciază de servicii 
medicale decontate, contribuţiile 
lor fi ind valorifi cate și la pensie. 
Însă condiţia ca lucrătorii cas-
nici să benefi cieze de asigurări 
de pensie și sănătate o reprezin-
tă preschimbarea a cel puţin 85 
de tichete de activităţi casnice, 
respectiv 1.275 de lei/lună. Din 
valoarea de 15 lei a unui tichet, 
3 lei reprezintă contribuţiile ne-
cesare prestatorului pentru a be-
nefi cia de asigurarea de pensie și 
sănătate, fără să fi e nevoie de un 
contract de muncă între părţi.

 Apoi, este problema încasării 
efective a banilor. Tichetele sunt 
hârtii care nu au semnătura lui 
Isărescu pe ele, nu bani propriu-
ziși. Ele pot fi  schimbate în bani 
ulterior și știm cu toţii cum este 
când ai de primit bani de la stat. 
Mai mult, tichetele nu sunt nici 
transmisibile, cu nume, prenu-
me și cod personal, așa că tu, ca 

prestator - instalator, "femeie în 
casă“, spălător de rufe, bătător de 
covoare, îngrijitor de animale de 
companie sau cu orice altceva te-
ai ocupa - nu poţi să plătești cu 
tichetul mai departe pentru un 
alt serviciu. Trebuie să aștepţi să-l 
schimbi în bani reali. 

 Tot teoretic, platforma ANOFM
"mediază“ cererea și oferta. Bene-
fi ciarii postează serviciile pentru 
care caută personal, iar prestato-
rii, serviciile pe care le pot oferi. 
Nici această interacţiune nu ga-
rantează succesul, iar o dovadă 
în acest sens sunt bursele de lo-
curi de muncă din ultimii ani de 
la Galaţi, la care vin câte o mie 
de oameni și sunt angajaţi maxi-
mum trei-patru, asta în cazurile 
fericite. La aceste burse, degeaba 
sunt puse faţă în faţă cererea și 
oferta, când oferta angajatori-
lor e slabă sau prost plătită, iar 
candidaţii strâmbă din nas și ies 
trântind ușa. 

 Ca de obicei, practica poate 
fi  cea care ne "omoară“. Ce faci 
când îţi crapă o ţeavă în casă 
vineri seară sau în weekend? Te 
înrolezi pe platforma ANOFM și 
aștepţi ofertele sau dai telefon la 
meșterul pe care îl cunoști ori pe 
care ţi-l recomandă cineva? Și ce 
faci dacă tu spui că nu dai mai 
mult de 100 de lei, iar meșterul îţi 
cere 200 sau mai mult? Sau ce faci 
dacă pe platformă cererea ta este 
acceptată de un tânăr de 16-18 ani 
de care nu ai auzit în viaţa ta, în 
timp ce meșterul în care ai încre-
dere îţi cere mai mult? Pe mâna 
cui mergi, dacă vrei să-ţi rezolvi 
rapid și bine problema? 

 Și cred că mai e o problemă. 
Sistemul gândit de ANOFM, ca 
jalon al PNRR, probabil că va 
declanșa "alergia“ multor români 
la declararea veniturilor, mai ales 
a celor realizate după sau în tim-
pul programului de lucru la alţi 
angajatori. ,

PERSONALUL CASNIC POATE FI PLĂTIT ȘI FĂRĂ BANI CASH  .  ANOFM

 AUTOMATELE 

COMERCIALE 

VOR DA 

ŞI CHITANŢĂ

DOTARE. Operatorii 

economici care efectuează livrări 

de bunuri sau prestări de servicii 

prin intermediul automatelor 

comerciale care funcţionează pe 

bază de plăţi cu cardul, precum și 

de acceptatoare de bancnote sau 

monede, au obligaţia de a le dota 

cu aparate de marcat electronice 

fi scale (AMEF), începând de la 

data de 1 octombrie 2024. Cei 

care nu vor respecta obligaţia de 

a asigura dotarea automatelor 

comerciale cu AMEF în vederea 

transmiterii datelor fi scale către 

sistemul informatic al ANAF vor fi  

sancţionaţi cu amendă cuprinsă 

între 8.000 și 10.000 de lei. De 

asemenea, sumele nejustifi cate le 

vor fi  confi scate și activitatea le va 

fi  suspendată până la dotarea cu 

AMEF și prezentarea dovezii de 

plată a amenzii sau a jumătate din 

cuantumul acesteia.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 29 aprilie, începând cu 
ora 11.00, la sediul AJOFM Galaţi 
din str. Domnească nr. 191 are loc 
o acţiune de mediere între oferta 
de locuri de muncă propusă de Li-
berty Galaţi - pentru meserii pre-
cum electrician, sudor, lăcătuș, 
macaragiu, dar și muncitor ne-
califi cat - și șomerii sau gălăţenii 

care doresc să-și schimbe specia-
lizarea ori locul de muncă.

 Conform AJOFM Galaţi, pot 
participa atât persoanele care au 
califi cările și experienţa necesa-
ră pentru posturile propuse de Li-
berty, cât și cele fără experienţă 
ori care doresc să se califi ce sau 
să se recalifi ce.

 Important de precizat, acce-
sul celor interesaţi să participe 
la medierea de astăzi este liber și 

gratuit, fără înregistrare preala-
bilă.  Dacă există gălăţeni care nu 
pot fi  prezenţi astăzi, la ora 11.00, 
la evenimentul organizat de 
AJOFM Galaţi, aceștia își pot tri-
mite datele de contact (nume, pre-
nume, număr de telefon sau CV) 
pe adresa de e-mail cezar.nastase.
gl@anofm.gov.ro. Datele respecti-
ve vor fi  comunicate personalului 
de la Liberty, care îi va contacta 
ulterior pe cei interesaţi. ,

mediere
Şomerii interesaţi să lucreze în Combinat, așteptaţi la sediul AJOFM

Doar 41           
de locuri de 
muncă oficial 
vacante

MINIM. Numărul locurilor de 

muncă declarate ofi cial vacante de 

agenţii economici gălăţeni la Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi pentru ziua de 

29 aprilie a atins un nou minim-record 

pentru acest an: 41 de posturi. Cele mai 

multe oferte sunt pentru confecţioner 

articole textile (6), lucrător comercial (5), 

ajutor bucătar (4), muncitor necalifi cat 

în construcţii (3). Oferta completă, cu 

datele de contact ale angajatorilor, 

poate fi  consultată pe pagina AJOFM 

Galaţi. , Cristinel Luca
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Un alt afro-american 
a murit în timpul arestării
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Un afro-american, Frank Tyson, 

în vârstă de 53 de ani, care a ieşit 

recent din închisoare, suspectat 

că era implicat într-un accident 

rutier, a murit în timpul arestării, 

pe 18 aprilie, într-un bar, în 

statul Ohio, într-o scenă care 

aminteşte de moartea lui George 

Floyd, în 2020, sub genunchiul 

unui poliţist alb, o dramă care 

a marcat profund America, 

relatează News.ro.

În imaginile poliţiei din Ohio, 
fi lmate de camera corporală a 
unui poliţist şi care circulă pe 
reţelele de socializare, se aude 
cum bărbatul spune de mai mul-
te ori că nu poate respira în timp 
ce este ţinut la podea, încătuşat, 
iar agentul ţine genunchiul pe 
spatele său. Frank Tyson a murit 
în câteva minute. Scena a avut loc 
joi, 18 aprilie, în jurul orei locale 
20.00.

Poliţiştii au intervenit în 
urma unui accident implicând 
o mașină şi un stâlp electric, iar 
un trecător le-a semnalat că şo-
ferul vehiculului s-a refugiat în 
barul vecin. Poliţiştii au împins 
uşa tavernei şi au fost primiţi de 
o femeie. „Vă rog, scoateţi-l de 
aici, acum!“, le-a cerut ea. A ur-
mat o imobilizare cu forța. Con-
form înregistrării, Frank Tyson 
se apără, trânteşte un taburet în 
faţa poliţiştilor şi ridică tonul. „Ei 
încearcă să mă omoare“, „Sunaţi 
şeriful“, repetă el, în mai multe 
rânduri. Poliţiştii îl prind, îl pun 

la pământ şi îl ţin la sol. Un po-
liţist îl încătuşează, în timp ce 
altul îşi ţine genunchiul pe par-
tea de sus a spatelui bărbatului, 
aproape de gât. Această scenă 
durează 30 de secunde. Frank 
Tyson se aude spunând în mai 
multe rânduri „Nu pot să respir. 
Nu pot... Eliberează-mi gâtul“, iar 
un ofi ţer strigă „Calmează-te!“ şi 
„Eşti bine“, după care se ridică. 
Înregistrarea video durează în to-
tal 36 de minute, scrie Reuters.

Timp de şase minute, Frank Ty-
son rămâne nemişcat, cu faţa la 
podea, în timp ce agenţii vorbesc 
cu clienţi din bar. Un poliţist se 
adresează atunci bărbatului de la 
pământ şi-l întreabă dacă s-a cal-

mat. Niciun răspuns. Înregistra-
rea surprinde apoi un poliţist care 
verifi că dacă respiră şi îi ia pulsul. 
Agenţii îi scot apoi cătuşele şi în-
cep să-i facă masaj cardiac. Îi ad-
ministrează doze de Narcan.

Ambulanţieri sosesc apoi la 
faţa locului. Ei îl scot pe Frank 
Tyson din bar pe o targă şi îl 
transportă într-o ambulanţă. 
Bărbatul în vârstă de 53 de ani 
a fost declarat mort la spital, la 
ora locală 21.18, la aproape o oră 
după arestare.

Poliţiştii implicaţi în incident 
au fost identifi caţi ca fi ind Beau 
Schoenegge şi Camden Burch, 
potrivit postului american de 
televiziune WKYC. Amândoi au 

fost plasaţi în concediu adminis-
trativ, iar Biroul de Anchete Cri-
minale (OCI) din Ohio anchetează 
incidentul.

Frank Tyson a fost eliberat din 
închisoare pe 6 aprilie, după ce 
a ispăşit 24 de ani de detenţie, 
într-un dosar de răpire şi furt. 
Cotidianul The Washington Post 
scrie că bărbatul nu s-a prezen-
tat la agentul său de eliberare 
condiţionată.

Aceste fapte au loc la patru ani 
de la moartea afro-americanului 
George Floyd în timpul arestării, 
după ce Derek Chauvin, un po-
liţist din Minneapolis, şi-a ţinut 
genunchiul pe gâtul său timp de 
nouă minute. .

„NU POT SĂ RESPIR“ . ANCHETĂ

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Membrii unei cunoscute trupe 
ruseşti de heavy metal, Korrozia 
Metalla, au fost arestaţi de miliție 
în plin concert la Nijni Novgorod 
şi inculpaţi cu privire la ”propa-
ganda simbolurilor naziste”, rela-
tează AFP.

Cei trei membri ai trupei, în 
vârstă de 19, 42 şi 57 de ani, sunt 
acuzaţi de ”propagandă sau ex-
punere publică de accesorii sau 
simboluri naziste”, o infracţiu-
ne pedepsită cel mai adesea cu o 
amendă sau cu o scurtă perioadă 
de detenţie administrativă, infor-
mează news.ro.

Poliţia anunţă că a confi scat 
tricouri şi cărţi ”cu simboluri 

interzise”. Potrivit directoarei 
trupei, Maria Runova, intervie-
vată de agenţia ofi cială rusă de 
presă Tass, simbolurile respec-

tive sunt „simboluri slave vechi 
sub forma unor imagini diferite 
ale soarelui cu raze îndoite în 
cerc”.

În imagini de la concert, di-
fuzate pe reţelele de socializare, 
apar forţe de ordine care pătrund 
în sală în timpul concertului şi îi 
obligă pe spectatori să se culce la 
pământ, în unele cazuri în forţa. 
Hotnews scrie că, împreună cu 
cei trei artiști, au fost arestați și 
40 de spectatori.

Acuzația de „nazism” a fost 
una dintre liniile principale de 
comunicare a Federației Ruse din 
momentul invaziei contra Ucrai-
nei. Mai mulți cunoscuți opozanți 
ai regimului Putin sau cetățeni 
obișnuiți au fost puși sub acuzare 
folosind articolul privind propa-
ganda simbolurilor naziste (arti-
colul 20.3 din Codul de infracțiuni 
administrative al Federației 

Ruse).   .

simbolistică
Trupă rusească de heavy metal, arestată în timpul unui concert

Femeia 
centenară 
care a învins 
computerele

SUA. O femeie de 101 ani, din SUA, a fost 

confundată de mai multe ori cu un copil de 

sistemul electronic al unei companii aeriene. 

Sistemele computerizate ale American Airlines 

nu pot accepta cifra 1922 în căsuţa unde 

este trecută vârsta cumpărătorului de bilet și 

corectează automat anul, trecând 2022, po-

trivit BBC. Eroarea sistemului produce și alte 

probleme. Femeia nu poate solicita transport, 

inclusiv cu căruţul cu rotile, și nici asistenţă 

la bagaje, deoarece în sistem apare drept un 

copil mic. Ea a spus că, de fi ecare dată, per-

sonalul companiei aeriene a înţeles eroarea și 

s-a purtat frumos. . Cristinel Luca 

PREŞEDINTELE 

PORTUGALIEI 

PROPUNE 

ANULAREA 

DATORIILOR 

STATELOR 

AFRICANE
COLONIALISM. Pre-

ședintele Marcelo Rebelo de Sousa 

a declarat că Portugalia ar putea 

folosi mai multe metode pentru a 

plăti despăgubiri pentru atrocităţile 

comise în timpul perioadei 

coloniale. Printre variantele avute 

în vedere sunt anularea datoriilor 

fostelor colonii și acordarea de 

fi nanţare, potrivit Mediafax. De 

Sousa a afi rmat că Portugalia este 

responsabilă pentru crimele comise 

în timpul sclaviei transatlantice 

și în perioada colonială. El a 

sugerat că este nevoie de reparaţii, 

potrivit Reuters. Declaraţia sa a 

stârnit critici puternice din partea 

partidelor de dreapta, inclusiv de 

la partide din coaliţia de guvernare. 

Unii politicieni au vorbit despre 

trădare naţională. În replică, 

președintele a spus sâmbătă 

că ţara trebuie să-și asume 

„responsabilitatea pentru binele și 

răul care s-au întâmplat în imperiu“. 

„Nu putem pune asta sub covor 

sau într-un sertar. Avem obligaţia 

de a conduce acest proces“, a 

spus președintele Marcelo Rebelo 

de Sousa. Din secolul al XV-lea 

până în secolul al XIX-lea, șase 

milioane de africani au fost răpiţi și 

transportaţi peste Atlantic de către 

nave portugheze. Africanii au fost 

vânduţi ca sclavi, în primul rând în 

Brazilia.  . C.L.
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Gabriela Firea a urcat 
pe locul doi în intenţiile 
de vot ale bucureştenilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Actualul primar al Capitalei, 

Nicușor Dan, se afl ă pe primul 

loc în intenţiile de vot ale 

bucureștenilor pentru postul 

de primar general, cu 31% din 

opţiuni, urmat de Gabriela Firea 

cu 24% și de Cristian Popescu 

Piedone - 20%, conform unui 

sondaj Avangarde, care indică și 

că 42% dintre bucureșteni sunt 

mulţumiţi de modul în care arată 

lucrurile în oraș. 

În ceea ce privește votul pentru 
Consiliul General al Municipiului 
București (CGMB), scorurile sunt: 
PSD - 31%, Alianţa Dreapta Uni-
tă - 25%, PNL - 20%. La alegerile 
europarlamentare, Alianţa PSD-
PNL ar obţine în București 50%, 
urmată, la mare distanţă, de 
Alianţa Dreapta Unită, cu 26%, 
și de AUR, cu 11%. Mai mult de 
jumătate dintre cei chestionaţi 
consideră că decizia alianţei PSD-
PNL de a-l schimba pe candidatul 
comun, Cătălin Cîrstoiu, a fost 
una bună.

 Conform sondajului, 42% 
dintre bucureșteni se declară 
mulţumiţi și foarte mulţumiţi 
de modul în care arată lucrurile 
în Bucureşti, în timp ce 36% sunt 
nemulţumiţi sau foarte nemulţu-
miţi, iar 22% au o opinie neutră. 
Actualul primar, Nicușor Dan, ar 

primi 31% din voturi dacă dumi-
nica viitoare ar avea loc alegeri 
pentru Primăria Capitalei, urmat 
de Gabriela Firea cu 24%, Cristian 
Popescu Piedone - 20%, Sebasti-
an Burduja - 15% şi Mihai Enache 
(AUR) - 7%.

 În cazul votului pentru CGMB, 
situaţia este următoarea: PSD - 
31%, Alianţa Dreapta Unită - 25%, 
PNL - 20%, PUSL - 10%, AUR - 9%, 
SOS România - 2%, REPER - 1%.

În ceea ce privește alegerile 
pentru Parlamentul European, 
Alianţa PSD-PNL se situează în to-
pul preferinţelor bucureștenilor, 
cu un scor de 50%, urmată de Ali-
anţa Dreapta Unită - 26%, AUR - 
11%, PUSL - 9%, REPER - 2%, SOS 
România - 1%.

 Decizia PSD-PNL de a renun-
ţa la candidatul comun Cătălin 
Cîrstoiu pentru Primăria Capita-
lei este considerată bună de 58% 

dintre cei chestionaţi, în timp ce 
18% o consideră o decizie greșită, 
iar 24% nu știu sau nu răspund.

 Sondajul a fost realizat în peri-
oada 24-27 aprilie, pe un eșantion 
de 1.150 de subiecţi, reprezenta-
tiv pentru populaţia adultă la 
nivelul Municipiului București, 
datele fi ind culese prin metoda 
door-to-door. Eroarea maximă de 
eșantionare, la un nivel de încre-
dere de 95%, este de +/- 2,9%.

SONDAJ AVANTGARDE  .  CAPITALĂ

 ZECE BĂNCI 

AU DISPĂRUT 

DIN ROMÂNIA 

ÎN ULTIMII 12 ANI

COMPETIŢIE. În 

ultimii 12 ani, numărul băncilor din 

România a scăzut de la 42 la 32, iar 

procesul de consolidare continuă 

cu un sentiment de accelerare 

resimţit anul trecut, informează 

Ziarul Financiar. Deşi contextul 

actual implică investiţii mai 

mari, un nivel al capitalurilor mai 

mare şi implicit costuri mai mari, 

consolidarea prin fuziuni este cea 

mai facilă cale prin care sistemul 

bancar poate să meargă înainte, au 

mai spus bancherii. În acelaşi timp, 

competiţia este încă una destul 

de ridicată, mai susţin bancherii, 

chiar dacă aproape 90% din 

piaţa bancară românească revine 

primelor 10 cele mai mari bănci. 

Nivelul de bancarizare încă mai are 

spaţiu pentru a se dezvolta, iar loc 

pentru băncile de nişă există, chiar 

dacă bancherii sunt de părere că 

modelul de bancă universală este 

momentan cel mai potrivit pentru 

o piaţă cum este cea din România, 

tocmai prin prisma potenţialului 

existent. Astfel, prezenţa băncilor 

pe toate segmentele din piaţă 

oferă o perspectivă mai amplă de 

dezvoltare pe piaţa locală şi un 

impuls de creştere mai puternic, 

în opinia bancherilor prezenţi la 

conferinţa anuală BNR-ASE cu 

tema legată de perspectivele de 

dezvoltare a sectorului bancar 

românesc.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mai mulţi parlamentari PNL au 
depus la Senat un proiect de lege 
pentru modifi carea art. 51 alin.(1) 

din Legea nr.360/2023 privind sis-
temul public de pensii. Iniţiativa 
legislativă prevede că femeile vor 
putea ieși la pensie mai devreme, în 
funcţie de numărul copiilor pe care 
i-au născut, informează news.ro.

 Astfel, femeile care au reali-
zat stagiul minim de cotizare 
contributiv și care au născut și 
crescut copii până la vârsta de 
16 ani benefi ciază de reducerea 
vârstei standard de pensionare 
astfel: pentru un copil - cu un 
an, pentru doi copii - cu un an și 
șase luni, pentru trei copii - cu 
doi ani, pentru patru copii - cu 
doi ani și șase luni, pentru cinci 
copii - cu trei ani, iar pentru șase 
copii sau mai mulţi - cu trei ani 
și șase luni.

"Propunem ca de reducerea 
vârstei standard de pensionare 
cu un anumit număr de ani/luni 
să benefi cieze femeile care au re-
alizat stagiul minim de cotizare, 
deoarece acesta reprezintă peri-
oada minimă de timp prevăzută 
de prezenta lege în care asigura-

ţii au realizat stagiu de cotizare 
contributiv pentru a benefi cia de 
pensie pentru limita de vârstă. 
De asemenea, aritmetic vorbind, 
pentru o mamă cu 3-4 sau mai 
mulţi copii, este difi cil de reali-
zat stagiul complet contributiv! 
Practic pentru mamele cu mulţi 
copii, norma nu este aplicabilă. 
Suplimentar, propunem modi-
fi carea numărului de ani/luni 
pentru reducerea vârstei stan-
dard de pensionare, acestea fi ind 
majorate cu 6 luni. Măsura nu are 
impact bugetar pe termen scurt, 
dar are impact pozitiv asupra di-
namicii demografi ce a Români-
ei“, arată expunerea de motive a 
proiectului de lege.

 Senatul este primul for se-
sizat, decizională fi ind Camera 
Deputaţilor. ,

Senat
Proiect de reducere a vârstei de pensionare pentru mame

Cutremur 
de Florii

VRANCEA. Un cutremur de 

intensitate redusă s-a produs, duminică di-

mineaţă, în zona Vrancea. Potrivit anunţului 

făcut de Institutul Naţional de Cercetare-

Dezvoltare pentru Fizica Pământului (INC-

DFP), „în ziua de 28 aprilie, la ora 06:43:04 

(ora locală a României), s-a produs în zona 

seismică Vrancea un cutremur slab cu 

magnitudinea 3.2, la adâncimea de 90.0 

km“. Cutremurul s-a produs în apropierea 

următoarelor oraşe: 43 km V de Focșani, 

64 km N de Buzău, 68 km E de Sfântu 

Gheorghe, 97 km S de Bacău, 98 km S-V 

de Bârlad.  , Cristinel Luca
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• Angajez doamnă îngrijire bol-

navă, 4 ore/zi, 1200 lei lună. Tel. 

0752290998. (284349)

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuși, tubu-

latori și sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Societatea GOSPODĂRIRE 

URBANĂ SRL Galaţi, cu se-

diul în Galaţi, str. Traian, nr. 246, 

angajează în cadrul serviciului 

tehnic, lăcătuș și sudor. Relaţii 

la tel: 0374310868 (284321) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ȘOFER, 

FEMEIE DE SERVICIU, 

BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 

0745686276 (284353) 

• SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajea-

ză: manipulant mărfuri. Așteptăm 

CV-urile la adresa de email: 

resurseumane@piratesresort.ro 

(913)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

45000E negociabil. 0747770228. 

(284341) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. cu 2 camere, 

et.1, ICFrimu- Cincin, 1400 lei. 

0753859381. (284342) 

 • Închiriez apartament 1 came-

re mobilată, Mazepa. Garanţie. 

0745450058. (284358) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare şerveţele umede. Tel 

0742156909. (284036) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori și zidari. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756 458 101 (284078) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

• Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306)

 • Societate comercială an-

gajează economist cu expe-

rienţă și casier. Tel. 0742 156 

909. (284206) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (284225) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori. Tel. 0754982865. (284228) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0752167964. 

(284240) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284242)   

 • Restaurant Blue Acqua 

angajează personal la spă-

lat vase, bucătari, ajutor 

de bucătari, ospătari, aju-

tor de ospătari și barmani. 

0757490591, 0770405145 

(284316) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284338) 

 • SC Transurb SA organizează 

concurs pentru ocuparea pos-

tului vacant de electrician din 

cadrul Atelierului Mentenanţă 

Exploatare Tramvaie de la 

Secţia Transport Electric. 

Concursul constă în trei eta-

pe: selecţia dosarelor, proba 

scrisă și de verifi care practică a 

cunostinţelor de specialitate în 

data de 23.05.2024, ora 10.00 

la sediul societăţii și ulterior 

interviul. Cerinţele necesare 

ocupării postului: -studii me-

dii, profi l electric; -certifi cat de 

califi care în meseria de electri-

cian; -aptitudini de comunicare 

și organizare; -simţ crescut al 

responsabilităţii; -cunoștinţe 

de specialitate necesare între-

ţinerii și funcţionării motoarelor 

electrice, instalaţiilor, echipa-

mentelor și reţelelor electrice; 

-cazier judiciar; -cunoștinţe 

de securitate și sănătate în 

muncă. Înscrierea la concurs 

se face pe baza dosarului în-

registrat la secretariatul socie-

tăţii până la data de 15.05.2024 

și va cuprinde: cererea/ scri-

soarea de intenţie, CV-ul, co-

pie CI/BI, copii conform cu 

originalul ale actelor de studii 

și certifi catului(lor), cartea de 

muncă și/sau adeverinţe în 

copie conform cu originalul, 

adeverinţă medicală eliberată 

de medicul de familie, cazi-

er judiciar. Relaţii la Serviciul 

Resurse Umane Salarizare- te-

lefon 0721103585. (284344)   

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi eca-

re zi de luni, la orele 11:00 la sediul 

regiei, licitaţie de închiriere tere-

nuri și spaţii pentru depozitare. 

Relaţii la telefon 0723558775 sau 

la sediul Administraţiei. (282902) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. GHIDIGENI anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „CONSTRUIRE ŞI 

DOTARE GRĂDINIŢĂ ÎN SAT 

GEFU, COMUNA GHIDIGENI, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus 

a fi  amplasat în sat Gefu, str. 

Stejarului, nr. 21, Comuna 

Ghidigeni, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de 

mediu –Documentaţii proce-

dura EIA și EA –Memorii de 

prezentare 2024 și la sediul 

titularului, U.A.T. Comuna 

Ghidigeni, sat Ghidigeni, 

comuna Ghidigeni, judeţul 

Galaţi, strada Chrissoveloni, 

nr. 178. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de 

e-mail:offi ce@apmgl.anpm.ro 

(284347) 

 • ANUNŢ PREALABIL 

PRIVIND AFIŞAREA PUBLICĂ 

A DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI: Unitatea 

administrativ - teritorială 

ORAŞUL TÂRGU BUJOR, din 

judeţul Galati anunţă publica-

rea documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru sectorul 

cadastral nr. 33, începând cu 

data de 26.04.2024, pe o pe-

rioadă de 60 de zile, la sediul 

Primariei Orasului Târgu Bujor, 

conform art. 14 alin. (1) și (2) 

din Legea cadastrului și a pu-

blicităţii imobiliare nr. 7/1996 

republicată, cu modifi cări-

le și completările ulterioare. 

Cererile de rectifi care ale do-

cumentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul primăriei și 

pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară. (284348) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 7 ani 

de când ne-a părăsit 

RAPOTAN ILEANA. 

Ne lipseşti şi sperăm 

să veghezi asupra noastră. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Liviu B. (284352) 

Data               Data               
întreruperiiîntreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea

Intervalul Intervalul 
orarorar

08.05.2024

- Mun. Galaţi: Universitatea Dunărea de Jos Galaţi. Str. Domnească între Cezar, Afi -
nului, Complex Tudor Vladimirescu, Ofi ciul Poștal, Echotaxi, Tipografi a, Aluminium 
Grup, Rompetrol, Metrologia, Colegiul de Industrie Alimentară, ACE After School, 
Centrul Multifuncţional De Servicii Sociale, Lavanderia Wash.  Abonaţi casnici și 
Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

08.05.2024
- Loc. Ciureștii Vechi, (parţial); Com. Corod: satele Blinzi, Corod (parţial) și Brătulești; 
Com. Matca (parţial)

09.00-15.00

08.05.2024

- Mun. Galaţi: Triaj CFR Călători. Str. V. Alecsandri între Domnească și M. Bravu; 
M. Bravu între V. Alecsandri și Vultur, Teatrul Nae Leonard, Seminarul Teologic, Bru-
tăria Domnească, Restaurant Peștele Mustăcios, Like Garden Pub, Facultatea de 
Medicină Dentară, Sala Puskin, CCIA Galaţi, CJAS Galaţi.   Abonaţi casnici și Agenţi 
economici aferenţi.

11.00-15.00

09.05.2024
- Mun. Galaţi: Str. Carpaţi, Nordului. Str. Calea Prutului între Banatului și Drumul de 
Centură, Banatului, Cărămidăriei, Depoului, Locomobilei, Omsk Carbon, Carmange-
ria SLS. Admet SA, Mobinal Wood. Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

08.00-12.00

09.05.2024
- Com. Scânteiești, loc. Scânteiești (în totalitate, pe zone și intervale orare de apro-
ximativ 3 ore);

08.00-15.00

09.05.2024
- Com. Drăgănești, sat Drăgănești (parţial); Com. Gohor , sat Berheci și com. Munteni 
(zona sere); Com. Liești

09.00-15.00

09.05.2024
- Loc. Galaţi - zona Cartier Filești (în totalitate) și agenţii economici (ARCADA, MIX-
TURI ASFALTICE, PROFILAND, APĂ CANAL, ALBARIM, OMCO, STAŢIE BETOANE);

09.00-16.00 

09.05.2024
- Mun. Galaţi: Str. Al. Moruzzi între linii CFR și Dogăriei, Griviţei între Daciei și Al. 
Moruzzi, Farului între Tăuni și Griviţei, Apollon între Tăuni și Griviţei, ROR Clinic, Hotel 
DAS, OMCO Still. Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi.

11.00-15.00

10.05.2024 - Mun. Galaţi: Port Bazinul Nou . Abonaţi casnici și Agenţi economici aferenţi. 08.00-12.00

10.05.2024
- Com. Scânteiești, loc. Fântânele (în totalitate, pe zone și intervale orare de aproxi-
mativ 3 ore);

08.00-15.00

10.05.2024 - Loc. Foltești, zona CAP, Ferma Druică; 09.00-15.00

10.05.2024
- Mun. Galaţi: Port Bazinul Nou. Autoexpert, Engender Exfi l, Modern Ambient; Prefi x 
Invest, Navmaro, Cremial, Thecon, Dipat. Abonaţi casnici și Agenţi economici afe-
renţi.

11.00-15.00

10.05.2024 - Com. Priponești, Com. Ţepu: sat Ţepu (parţial); 09.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării cu energie electrică:

în perioada 8 - 10.05.2024

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile
pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate 

de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003822

PRF PVL 000026

PRF PVL 000009
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

29

1728  u Se naşte JEAN-GEORGES 
NOVERRE (m. 1810), balerin 
francez. Este considerat creatorul 
baletului modern.
1854  u Se naşte HENRI JULES 
POINCARE (m. 1912), savant, 
matematician francez, membru al 
Academiei Franceze.
1899  u Se naşte DUKE ELLINGTON 
(m. 1974), pianist, compozitor 
american, şef de orchestră de jazz.
1918  u Încetează din viaţă BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA (n. 
1858), poet, prozator, dramaturg 
şi publicist.
1931  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, ILIE TĂNĂSACHE (m. 
2021), prozator, ziarist, autor de 
literatură pentru copii.
1936  u Se naşte GHEORGHE 
TOMOZEI (m. 1997), poet. A 
publicat şi proză, publicistică, 
literatură pentru copii.
1956  u Se naşte FLORIN 
CĂLINESCU, actor de teatru şi 
film, realizator de emisiuni TV.
1957  u Se naşte DANIEL DAY-
LEWIS, actor britanic, laureat cu 
Premiul Oscar.
1958  u Se naşte MICHELLE 
PFEIFFER, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Academiei 
Britanice, cu Premiul Globul de 
Aur, cu alte premii.
1965  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, LUCIAN 
TUDORACHE, sculptor, membru 
al UAPR - Filiala Neamţ.
1975  u Încetează din viaţă RADU 
GYR (n. 1905), poet, dramaturg, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1980 u Încetează din viaţă 
ALFRED HITCHCOCK (n. 1899), 
regizor englez de film (stabilit în 
SUA din 1940).
1990  u Se naşte, la Galaţi, DIANA 
NOUR, pictoriţă.
2019 u Încetează din viaţă 
RĂZVAN CIOBANU (n. 1976), 
creator de modă.

Alexandru al II-lea, 
”ţarul eliberator”
Alexandru (Aleksandr) al II-lea 

Nicolaevici, ţar al Rusiei și Mare 

Duce al Finlandei, s-a născut pe 

29 aprilie 1818, la Small Nicholas 

Palace, Gubernia Moscova, 

Imperiul Rus.

Până a urcat pe tronul Rusiei, 
la vârsta de 37 de ani, Alexandru 
a dat puţine semne legate de po-
tenţialul său de lider. Educaţia sa 
ca viitor ţar a fost realizată sub 
supravegherea unui poet liberal 
romantic și talentat translator, 
Vasili Jukovski.

Neobișnuit pentru acele vre-
muri, tânărul Alexandru a făcut 
un tur al Rusiei de șase luni, vizi-
tând 20 de provincii ale ţării. De 
asemenea, a vizitat multe ţări vest-
europene. Ca ţarevici, Alexandru 
a devenit primul moștenitor Ro-
manov care a vizitat Siberia.

Alexandru al II-lea a urcat pe 
tron la moartea tatălui său, în 
1855. Primul său an de domnie a 
fost dedicat urmărilor războiului 
din Crimeea, ale eșecului nego-
cierilor de pace de la Sevastopol 
conduse de consilierul său de 
încredere, prinţul Alexandru 
Gorchakov. Încurajat de opinia 
publică, Alexandru al II-lea a în-
ceput o serie de reforme radicale. 
Este cunoscut drept „ţarul elibe-
rator“, pentru decretele prin care 
i-a emancipat pe șerbi. Arhitectul 
politicii sale a fost Nicolai Alexe-
ievici Miliutin.

A înfăptuit reforma agrară din 
1861, prin care ţăranii erau eli-
beraţi de șerbie și aveau dreptul 
să cumpere pământul pe care îl 
munceau (cu termen de plată în 
49 de ani). Din cauza opoziţiei 
moșierimii, reforma a devenit 

un compromis care prevestea 
eșecul: ţăranii nu erau nici mai 
fericiţi, nici n-o duceau mai bine 
în urma reformei de abolire a 
iobăgiei, fapt care se pare că l-a 
convins pe Alexandru, cu puţin 
timp înainte de asasinarea lui, să 
admită fi nalmente cererea insis-
tentă a societăţii și chiar a unei 
părţi a nobilimii de adâncire a 
reformelor, prin înfi inţarea unui 
parlament (Duma). După elibera-
rea din iobăgie, ţăranii au rămas 
în medie cu 30% mai puţin pă-

mânt spre cultivare, decât înain-
tea edictului.

Continuând politica de cuce-
riri, în 1858 a anexat ţinutul Amur, 
care aparţinea Chinei. După un 
război care a durat aproape 50 de 
ani, în 1859 a supus Caucazul de 
răsărit, iar în 1864 Caucazul de 
apus. A purtat războiul ruso-turc 
(1877-1878).

S-a stins din viaţă pe 13 martie 
1881, la Sankt Petersburg, asasi-
nat de anarhiști. . R.C. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 29 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:58 am

apune

58:12 pm

Timişoara

27  99

Cluj

24  77

Bucureşti

25 1212

Galaţi

22 1212

Constanţa

19 1313

Braşov

20  44

Londra

16  88

Paris

20 1111

Madrid

18  88
Roma

28 1313

Chişinău

24  99

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 22 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 12 grade Celsius. Sunt 1 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 20 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 768 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 49 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

carnet cultural
EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor 
Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În relaţiile personale veţi fi  

dominaţi de posesivitate, dacă 

sunteţi înclinaţi spre așa ceva.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Raţionamentul intelectual poate 

infl uenţa părerile dvs. despre o 

persoană sau subiect.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dedicaţi această zi relaxării, 

pentru a evita problemele care ar 

putea să apară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Va fi  nevoie de eforturi 

suplimentare pentru a obţine 

ceea ce în mod normal vine ușor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Energia dvs. fi zică este mare 

și corpul dvs. are mai multă 

rezistenţă decât de obicei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi conversaţii cu o 

componentă emoţională 

puternică. E bine să fi ţi pregătiţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Daţi dovadă de perseverenţă 

în acest moment, dar aveţi și 

energie fi zică din belșug.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este ușor să fi ţi răniţi acum 

pentru că sunteţi sensibili din 

punct de vedere emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi convingători, iar oamenii 

din jur văd că sunteţi capabili să 

realizaţi fapte mari.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vreţi libertate, vă e greu să vă 

conformaţi regulilor și vreţi să vă 

diferenţiaţi de ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Atitudinea zilei va fi  una sobră 

și lecţiile de viaţă vor fi  învăţate 

prin experienţe dure.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi avea capacitatea de a 

controla alte persoane, dar nu în 

mod conștient.

horoscop
29 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 29 APRILIE 

remember
Adolphe Appian (1818-1898)

Adolphe Appian (născut Jacques 
Barthelemy Adolphe Appian), pic-
tor și gravor francez peisagist, s-a 
născut pe 23 august 1818, la Lyon. 
A urmat Ecole des Beaux-Arts din 
Lyon, mai târziu și-a deschis un 
studio în oraşul natal și a lucrat ca 
grafi cian. A călătorit la Paris pen-
tru a-și termina studiile și, după 
ce a expus o pictură și un desen 
cu cărbune la Salonul de la Paris, 
în 1853, s-a împrietenit cu Camil-
le Corot și Charles-François Dau-
bigny, care i-au infl uențat foarte 
mult stilul. În 1866, cele două lu-

crări pe care Appian le-a expus la 
Paris au fost cumpărate de Napo-
leon al III-lea și de prințesa Mathil-
de. La începutul carierei sale a pic-
tat tablouri de atmosferă într-o pa-
letă monocromatică, de pe malul 
râului Ron și din sudul Franței. În 
1870, și-a schimbat stilul, pentru 
a folosi culori strălucitoare și izbi-
toare, dar a continuat să realize-
ze şi desene în cărbune, precum și 
mici gravuri ale peisajelor în sti-
lul Barbizon. S-a stins din viață pe 
29 aprilie 1898, la Lyon. ,    R.C. 
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DRAGOSTE LA PODGORIE 
DIVA. ora 23,10, romantic, 2023, Australia

  Cu: Susie Abromeit, Tim Ross u

Titlu original: Romance at the Vineyard  u

Allee Balzerini (Susie Abromeit) se chinuie să menţină pe linia de plutire 
podgoria familiei sale, iar nou-apărutul Ethan Blake (Tim Ross) o ajută, deşi 
nu e deloc cine pare a fi... Ethan este, de fapt, un reprezentant de vânzări 
care vrea să cumpere proprietatea. 
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TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 29 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 aprilie
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Gamă muzicală (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Unele care au ceva sacru – Exprimarea u

frustă a unei urgenţe. 2) Văzute în zare! – Dă lovitura mortală 

taurului, în arenă. 3) Purgativ natural – Senzaţie de repulsie. 

7) Ţinuţi pe margini! – Arătat cu degetul… ca la balamuc! – 

Prinse la roţi! 5) Model de protejare a parbrizului de razele 

soarelui (pl.). 6) Lăsat la coadă! – A trage pe calapod feţele 

încălţămintei, cu un clește special. 7) Citate în premieră! – 

Casă ca la mongoli. 8) Scena circului – Când apar ridurile! 

9) Nostalgia depărtărilor – Paste pentru supă. 10) Văzut clar 

în spaţiu – Trag aţa la cusut.

VERTICAL: 1) Cadou la ocazie – Defi larea trupelor la diferite u

ocazii. 2) Scos din pepeni – Grup de albine în mișcare. 

3) Zeamă de mămăligă – Fructul păcatului biblic (pl.). 

4) Institutul de Management și Informatică (siglă) – Rudă 

prin alianţă. 5) Femeia cu care ne cununăm – Bune la cusut. 

6) Folosite la apretare! - Munte în Indonezia – Una… după 

alta! 7) Atacuri decisive. 8) Africa Development Institute 

(siglă) – Poleită cu metal scump. 9) Nuanţă cromatică de 

efect – Seci la miez! 10) Chipuri cu trăsături respingătoare – 

Loc de treierat. 

Dicţionar: LOLI.  u (Mihai Gherasim)
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Zile... de odihnă

Şefi 

Mersul pe 
patru picioare

...

...

Un anume fel 
de teren

Conform 
cu obiceiul

Oameni 
de cultură

Mai nimic 
(fem.)

Îţi stă 
în gât

Pune 
capăt

Culpă

Merge 
cu 60 la oră

În stare pură 
(pl.)

Cuiere!

Bis!

Cută!

Zeci 
de sute

Forţat de 
împrejurări

Cui 
bont

Impus!

...

Niciodată!

Un fel 
de adrese

Cușme!

Cant!

Emisii 
din plin!

...

Armă 
grea

Alegeri 
din poștă

Prieten

Campion
Singur

În 
grup!

Oblon de 
lemn (reg.)

Tăiată!

De unul 
singur

Căzut 
din stele

Omis!

A 
pierde

Singură!
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glume
Vasile Ghica 

1
Maria intră cu mașina 
într-un stâlp.
- Faci numai tâmpenii!, ţipă 
Ion.
- Lasă, că și tu ai spart ieri 

borcanul cu zacuscă.
2

- Este adevărat că i-ai dăruit 
prietenei tale, de Crăciun, o 
cutie cu praline umplute cu 
lichior?
- Da, dar numai pralinele.

reţeta zilei
Mâncare 
de leurdă cu 
carne de porc

INGREDIENTE. 400-500 g leurdă, 1-2 

cepe, 600 g carne de porc, 200 ml suc de roșii, 30 ml 

ulei, 1 linguriţă boia dulce sau iute, 1 linguriţă delikat.

PREPARARE. Porţionăm carnea în cuburi 

și o prăjim în ulei. Adăugăm ceapa tocată și călim 

5-10 minute, amestecând din când în când. Când 

ceapa s-a călit, adăugăm apă, să acoperim bine car-

nea și lăsăm să fi arbă înăbușit până scade și începe 

să sfârâie, iar carnea devine fragedă. Adăugăm, pe 

rând, leurda spălată, curăţată și tocată, boiaua, deli-

katul și sucul de roșii. Mai lăsăm 10-15 minute, timp 

în care amestecăm. O lăsăm să se răcorească, apoi 

o servim.  . R.C.

tv
mania
Cu cât vinde 
Prunariu 
un ceas care 
„a fost în spaţiu”

u Comori. „Doar“ 500.000 de 
euro cere Dumitru Prunariu pentru 
vânzarea unui ceas care a fost în 
spaţiu, cel puţin aşa reiese din clipul 
de promovare al unui nou proiect 
tv: „Vânătorii de comori“, pe History 
Channel România. Primul român 
care a zburat în spaţiul cosmic nu 
este singura celebritate care apare 
în video. Creatorul de modă Cătălin 
Botezatu se afl ă şi el în video, dar 
în postura de client VIP al celor 
patru „vânători de comori“. Potrivit 
Paginademedia.ro, în fi ecare episod 
al emisiunii inspirate de „Aşii 
amanetului“ de pe History Channel, 
un client le dă o temă „vânătorilor“: 
un anume tip de obiect pe care 
şi-l doresc, dar cu un buget fi x. 
„Vânătorii“ caută apoi în pieţe de 
vechituri, în colecţii personale şi 
cheamă vânzătorii să negocieze 
în magazinul lor, în speranţa 
că vor găsi cele mai interesante 
şi profi tabile obiecte care să se 
potrivească cererii clientului. 
Conform paginademedia.ro, 
emisiunea din România cuprinde 
o serie de şase episoade şi va avea 
premiera în data de 14 mai, la ora 
21,00, pe History Channel România. 
O echipă de patru dealeri/anticari de 
obiecte de epocă, formată din Liviu 
Andrei, Gabi Badea, Dan Greere şi 
Ştefana Micu, va avea la dispoziţie 
48 de ore pentru a satisface cererea 
unui client foarte important. În 
cazul din promo, clientul VIP este 
„Bote“. Recunosc, ard de nerăbdare 
să afl u ce-şi doreşte designerul de 
la „vânătorii de comori“. Dar şi 
dacă Prunariu obţine jumătate de 
milion de euro pentru ceasul care 
a fost în spaţiu. Şi, sper eu, mai şi 
funcţionează… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

PRF PVL 000001

Final 
de versuri

Trasul 
de pe mal
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SĂRBĂTOARE ÎN EPARHIA DUNĂRII DE JOS  . TRADIŢII

PRF PVL 000035

DERBI JUDEŢEAN, 

„REZOLVAT“                    

DE UN AUTOGOL
FOTBAL. Derbiul judeţean al 

Ligii a III-a de fotbal, dintre Sporting 

Liești și Unirea Braniștea, s-a încheiat 

cu succesul oaspeţilor, cu scorul 

de 1-0, care s-au impus printr-un 

autogol. > pag. 08

PREŢUL CEASULUI 

CARE „A FOST 

ÎN SPAŢIU“
TV MANIA. „Doar“ 500.000 de 

euro cere astronautul Dumitru Prunariu 

pentru vânzarea unui ceas care a fost 

în spaţiu, reiese din clipul de promovare 

a unui nou proiect tv, „Vânătorii de 

comori“. > pag. 15
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17 luni

29 aprilie - 3 mai 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 aprilie - 3 mai 2024

PRF PVL 000027

17

Pelerinajul de Florii, 
impresionantă 
manifestare de credinţă 
şi speranţă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În ajunul Praznicului împărătesc 

al Floriilor, în municipiile Galaţi 

și Brăila, precum şi în alte 

localităţi din cele două judeţe 

ale Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos, s-a desfăşurat sâmbătă, 

27 aprilie, tradiţionalul Pelerinaj 

de Florii, care aminteşte de 

momentul Intrării Mântuitorului 

Iisus Hristos în cetatea 

Ierusalimului.

La Galați, preoții și credincioșii 
din oraș și-au dat întâlnire la Bi-
serica „Vovidenia“. Pelerinii s-au 
adunat cu mic, cu mare, fi ecare 
purtând ramuri de salcie și fl ori-

le recunoștinței, pentru a urma 
apoi, în procesiune spre Catedra-
la Arhiepiscopală, icoana Intrării 
Domnului în Ierusalim.

Calea Domnească a prins viaţă 
prin şirul nesfârşit de preoţi şi pe-
lerini care s-au îndreptat spre Cate-
drală, intonând troparul sărbătorii 
şi alte cântări specifi ce perioadei li-
turgice în care ne afl ăm. „Pe espla-
nada Catedralei, Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Arhiepiscop Casian a citit 
Evanghelia zilei şi a ţinut un cuvânt 
de învăţătură în care a precizat că 
prin cinstirea învierii lui Lazăr 
în Sâmbăta Stâlpărilor, reuşim să 
vedem în această mare minune şi 
învierea noastră cea de obşte.

Înaltpreasfi nția Sa a mulţumit 
preoţimii şi bunilor credincioşi 

din cele două judeţe ale Eparhiei 
pentru numărul mare de parti-
cipanţi la pelerinajul care a adus 
Ierusalimul ceresc nu numai în bi-
serici şi pe străzi, dar şi în sufl etele 
şi în casele noastre.

În continuare, ierarhul locului 
a sfi nţit Icoana Intrării Domnului 
în Ierusalim şi a săvârşit slujba 
de binecuvântare a stâlpărilor“, 
transmite Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.

Programul a continuat cu pre-
mierea elevilor olimpici din jude-
ţul Galaţi şi cu slujba Privegherii.

Participarea tinerilor, a elevi-
lor din şcolile şi liceele Arhiepis-
copiei Dunării de Jos, alături de 
părinţii lor, de cadrele didactice şi 
slujitorii Sfi ntelor Altare reprezin-

tă, înainte de toate, un semn de 
speranţă şi o manifestare plenară 
a dragostei creştine în interiorul 
Bisericii.

Şi în municipiul Tecuci foar-
te mulţi clerici şi credincioşi au 
participat la Pelerinalul de Florii, 
desfăşurat anul acesta de la Bise-
rica „Înălţarea Domnului“ până la 
Catedrala „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe“ din centrul oraşului.

În Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, pelerinajul s-a desfăşurat şi 
în alte centre devenite deja tra-
diţionale, precum cele din locali-
tăţile Târgu Bujor, Corod, Matca, 
Lieşti-Buceşti-Şerbăneşti, Bereşti, 
Pechea, Tudor Vladimirescu, Ni-
coreşti, Tofl ea, Însurăţei, Făurei 
şi Ianca.   .
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